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Slåkten Falkenbergs tolv Schackrutor
Av Jan Raneke

DE SVENSKA slåkterna Falken­
berg kan ledas tillbaka till en viss 
Diedrich von Falkenberg, som 1450 

var herre till Schonermarkt vid An­
germunde i Mark Brandenburg. Den 
fortjånstfulle slåktforskaren, framlidne 
friherren och majoren Fredrik Falken­
berg, har lagt ned mycken moda for 
att soka anknyta slåkten till någon av 
de talrika siakter Falkenberg, som 
finns eller funnits på tyskt område, 
men utan framgång. Elgenstierna redo- 
gor också i inledningen till slåktens 
genealogi for några olika slåkter Fal­
kenberg, men de for alla från den 
svenska slåkten avvikande vapen.

Den svenska slåkten Falkenberg for 
en håroldsbild, en av silver och rott 
schackrutad skold, alltid delad så att 
fåltet får 12 rutor (se figur 1). Låtom 
oss bortse från slåktnamnet och i 
stållet taga vapenbilden som utgångs- 
punkt for ett forsok att finna den 
slåktkrets eller den vapengemenskap 
varifrån slåkten utgått. Under medel- 
tiden var ett slåktnamn ganska labilt, 
medan en vapenbild med vissa undan­
tag var forhållandevis stabil.

Vi återvånder till Brandenburg. Lan­
det oster om Elbe var vi denna tid 
ett kolonisationsområde med tyska in- 
vandrare, en koloniseringsprocess som

ånnu pågick, men som tagit sin borjan 
några århundraden tidigare. Det fore­
faller då ganska sannolikt, att slåkten 
inte har sitt ursprung i den trakt dår 
den forst upptråder, utan kommit 
våster eller sydvåst ifrån, från det 
gamla tyska området. Personer med 
namnet Falkenberg forekommer i trak- 
ten av Angermiinde redan på 1300- 
talet, deras vapen år dock ej kånda.

Schackrutmonstret som vapenbild 
fores av slåkter bl a i Rhenlandet, 
Franken och i de tyskbohmiska gråns- 
trakterna. Antalet rutor varicrar åven 
inom slåkterna liksom tinkturerna.

1. Falkenbergvapnet efter Carlskiolds 
vapenbok.
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2. Sigill for Dietrich von Hohnstein,
• S. Theoderici Comitis de Honsteyn*, 

1359. Efter Posse.

Silver och rott for ex.vis Starkenburg- 
grenen av siakten Spanheim i Rhen- 
landet och Wagegg i Franken. Rut­
monstret utgores hår som regel av 
mindre rutor. Dessa slåkter och åt- 
skilliga andra kan vid nårmare på­
seende bortgallras. Namnskick, god- 
sens geografiska belågenhet och vasall- 
forhållanden talar mot varje samband.

Vi har dåremot en annan slåkt, som 
vi skall granska nårmare. Det år greve- 
slåkten Hohnstein till borgen och 
grevskapet av samma namn vid Nord- 
hausen i norra Thiiringen. Slåkten 
kan ledas tillbaka till 1100-talet och 
forde alltsedan sitt forstå framtrådan- 
de en schackrutad skold, konstant in- 
nehållande 12 rutor, alltså precis som 
det falkenbergska vapnet, och tink- 
turerna år desamma, silver och rott (se 
figur 2).

Hohnsteins hjålmprydnad i åldsta 
tid år enligt Posse (se litteraturforteck- 
ningen) ej kånd. I Armorial Gelre av- 
bildas Hohnstein-vapnet också utan 
hjålmprydnad, men åtminstone en

linje forde (c. 1318) efter forvårvet av 
grevskapet Klettenberg grevarna von 
Klettenbergs hjålmprydnad, två hjort­
horn (se figur 3). Fragment av en san- 
nolikt åldre hjålmprydnad påvisas 
emellertid av Neubecker i vapensviten 
på rådhusbordet i Liineburg, som kan 
dateras till c. 1330. Hår kan skonjas 
två vingar, dexter rod, sinister vit och 
mellan dem något obeståmt foremål 
omvåxlande av rott och vitt. Hjålm- 
prydnaden bevisar i och for sig ingen­
ting, då den ofta utgjorde skiljetecken 
mellan olika grenar av en slåkt, men 
Falkenberg for som bekant en vinge, 
schackrutad i skoldens fårger.

Vid en nårmare granskning av slåkt- 
ten Hohnsteins kånda medlemmar 
och deras forehavanden framgår, att 
en Johann von (Hohnstein) Heidrun- 
gen (se figur 3) år 1457 pantsatte och 
sedermera såide sitt gods Ileldrungen 
i Thiiringen och gick i brandenburg- 
isk tjånst. Han erholl dårvid godset 
Vierraden, ett 30-tal mil nordost om 
den gamla hemorten, och efter vilket 
han sedan kallade sig.

Vid en blick på kartan finner man 
att Vierraden just grånsar till Schoner-

3. Sigill fr&n 1452 for Johann von Hohn­
stein, • Grave Hans von Honstein', alias 
Johann von Heldrungen, senare von Vier­

raden. Efter Posse.
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markt, godset som falkenbergarnas 
stamfader innehade 1450. Kan detta 
enbart vara en tillfållighet? I falken- 
bergska slåkten år typiska fornamn 
Diedrich, Hans (Johann) och Heinrich. 
Dessa år också de vanligast forekom- 
mande namnen inom slåkten Hohn- 
stein. Detta forhållande motsåger inte 
ett slåktskapsfdrhållande, men bevisar 
just ingenting i detta fail, då dessa 
fornamn år ytterst vanliga i denna del 
av Tyskland vid denna tid. Ovan- 
nåmnde Johann von Heldrungens fa­
der hette Heinrich och dennes farfar 
Diedrich, dårpå finner man omvåxlan- 
de Heinrich och Diedrich bakåt till 
1200-talets borjan.

Av det bristfålliga genealogiska ma- 
terial jag haft tillgång till har således 
inte något slåktsamband kunnat på­

visas. Slåkten Falkenberg kan också 
ursprungligen ha varit vasaller eller 
borgmån under Hohnstein. Samband 
mellan vapnen forefaller i varje fall 
hogst sannolikt. Ett uppslag som med 
varm hånd overlåmnas till genealoger 
av facket.

Litteratur:
Elgenstierna: Den svenska adelns åttar- 

tavlor, del II, 1926.
Fr. Falkenberg: Falkenbergska slåktboken, 

Stockholm 1937.
Otto Posse: Die Siegel des Adels der Wet- 

tiner Lande, Dresden 1903.
Ottfried Neubecker: Die Wappen auf dem 

Falttisch im Fiirstensaal des Rathauses 
zu Liineburg (Liineburger Blåtter, Heft 
II, 1951).
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En Dansk-Svensk „Skygge”?
Af O. H. M. Baron Haxthausen

UNDER arbejdet med artiklen
• En Korsridders Seglstampe« 

(HT 5, side 190 ff) kom jeg helt natur­
ligt til at tænke på, om den heraldiske 
skygge mon skulle forekomme i dansk 
heraldik. I det følgende skal jeg i 
nogenlunde kronologisk rækkefølge re­
degøre for mine undersøgelser i denne 
anledning. På forhånd beder jeg dog 
læseren om ikke at opfatte artiklen 
som et eksempel på moderne viden­
skabelig forskning, men kun tage den 
som et på samme tid afskrækkende og 
tillokkende eksempel på en amatørs 
planløse famlen, hans fryd over >fund« 
han falder over ved sammentræf af 
tilfældigheder, og hans ulyksalige 
trang til at drage forhastede konklu­
sioner.

I P. B. Grandjean, Dansk Heraldik, 
1919, omtales et af Skelm Gerekesen 
i 1461 ført våben, der blasoneres så­
ledes: Tre smalle *pæle* lagt på en

Kaptajn O. H. M. 
baron Haxthau­
sen. Født i 1923. 
For tiden adju- 
tant hos chefen 
for Forsvarssta­
ben. Har skrevet 
enkelte ‘populæ­
re* artikler om 
heraldiske og hi­
storiske emner, 
hovedsagelig til 
militære tidsskrif­

ter. Var i 1958 og 1959 i Palæstina som 
militær FN-observatør. Fattede her særlig 
interesse for korsfarertiden. Samler mate­
riale til en artikel om Jerusalemskorsets 
opståen som heraldisk våben.

oprejst løve (u.f.). Omtalen ledsages 
af professor H. Storcks tegning fra 
Dansk Våbenbog, 1910 (figur 1). Thi-

1. Skelm Gerekesens våben i professor 
H. Storcks gengivelse.

set og Wittrup, Nyt Dansk Adelslexi- 
kon, 1904, hvortil våbenbogen knytter 
sig, og K. Prange, Heraldisk Nøgle, 
1959, blasonerer våbenet på omtrent 
samme måde. Storcks tegning er base­
ret på A. Thisets tegning i Thisct, 
Danske Adelige Sigiller fra det XV., 
XVI. og XVII. Århundrede, 1905, og 
denne tegning (figur 2) er igen baseret 
på det originale segl.

Disse smalle pæle er højst usædvan­
lige i dansk heraldik. De er så smalle, 
at de vel lige så godt kunne opfattes 
som brede lodrette skillelinier og føl­
gelig kunne våbenet, da ingen farver 
kendes, blasoneres som: »Tre gange 
lodret delt, heri en oprejst løve af mod­
sat farve« — eller: »heri skyggen af en 
løve*.

Opfattelsen af løven som en skygge 
støttes af, at et sådant våben faktisk

236



En dansk-svensk skygget

har eksisteret. J. C. Gatterer, Abriss 
der Heraldik, Gottingen und Gotha, 
1773, behandler i en paragjaf fæno­
menet den heraldiske skygge og slut­
ter med som eksempel at blasonere et 
våben, der illustreres med den her 
viste figur 3. Ganske vist nævnes intet 
slægtsnavn i forbindelse med eksem­
plet, men jeg har svært ved at tro, at 
forfatteren skulle have komponeret ct 
imaginært våben for at illustrere noget 
så specielt som skyggen.

H. Stanford London nævner ikke 
dette eksempel i sin ellers både fyldige 
og skarpsindige afhandlinå, The Ghost 
or Shadow as a Charge in Heraldry, 
Oxford 1949.

Det tre gange lodret delte våben 
(uden løveskygge) er iøvrigt forbløf­
fende sjældent. Det vises i Grandjean, 
Dansk Heraldik, men på en sådan 
måde, at man må gå ud fra, at våbe­
net ikke er identificeret. Reklamechef 
Jan Raneke oplyser, at han i sit kar-

3. Illustration fra J. C. Gatterer, Abriss 
der Heraldik, 1773, visende et eksempel 

på den heraldiske skygge.

2. Skelm Gerekesens våben fra 1461 i 
A. Thisets gengivelse.

Noget i det foran nævnte kunne tyde 
på, at han var af tysk oprindelse, men 
navnet Skelm er næppe tysk, snarere 
dansk. Det har da heller ikke været 
mig muligt — hverken ad genealogisk 
eller heraldisk vej — at sætte ham i 
forbindelse med nogen kendt tysk 
slægt.

Det eneste man i Danmark ved om 
Skelm Gerekesen er, at hans særpræ­
gede segl sidder på et dokument der 
er dateret den 6. april 1461. Det er 
en kvittering for 400 lybske mark som 
Skelm har modtaget af ridder Åge 
Axelsen Thott, høvidsmand på Var- 
berg. Som vidner har Hr. Erik Agesen 
(Age Axelsens søn) og Karl Bendtsen 
(Age Axelsens svoger af Winstorp- 
slægten?) medbeseglet. Dokumentet 
beror i Rigsarkivet i København.

Henvendelser til Sverige om yder­
ligere oplysninger har ikke givet re­
sultat.

Overarkivar ved Rigsarkivet i Kø­
benhavn Dr. H. Bruun (medlem af 
SHS) får problemet forelagt. Jeg bli-

totek kun finder to middelalderlige 
eksempler, nemlig slægten Starkenberg 
fra Schwaben og et ukendt våben i 
Gelres Våbenbog, et våben der mulig­
vis stammer fra Westfalen.

Allerede på dette stadium i under­
søgelserne melder spørgsmålet sig, 
hvem var Skelm Gerekesen egentlig?

4. Johannes Gørikes våben (1334) i pro­
fessor H. Storcks gengivelse.
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5. Indfarvet afstøbning af Skelm Gereke- 
sens segl. Foto: Lennart Larsen, National­

museet.

ver meget diplomatisk gjort opmærk­
som på det ulogiske i, at jeg i undren 
over den smalle pals forekomst i dansk 
heraldik søger at påvise, at fænome­
net i virkeligheden er den mindst lige 
så sjældne skygge. Samtidig præsen­
teres jeg for Johannes Gørikes våben 
fra 1334, der viser en bjælke over en 
oprejst kronet løve (figur 4). Her har 
vi ikke alene to våbener, der ligner 
hinanden, men samtidig en antydning 
af en navnelighed. Ingen har dog hid­
til kunnet påvise nogen forbindelse 
mellem disse personer, der er adskilt 
med mere end 100 år.

Jeg afstår fra blot at forsøge, og 
giver mig i stedet til at studere en 
afstøbning af Skelm Gerekesens segl, 
som seglkonservator N. Gartig (med­
lem af SHS) havde fremstillet til mig 
og indfarvet efter den såkaldte »fleet- 
woodske« metode (figur 5). Ved ind­
farvningen understreges reliefvirknin­
gen på helt forbløffende måde. De­
tailler, der på det originale segl næppe 
kan skelnes, træder nu klart og tyde­
ligt frem. Det forekommer mig, at der 
er noget mystisk ved den løve — dens 
hovede og forpoter ligner ikke rigtigt, 
men minder mig snarere om en fugls.

Dr. Bruun må alligevel have fattet 
større interesse for problemet end 
hans ydre afspejlede, for næste dag 
modtog jeg en kort meddelelse om, at 
en segltegning »af nogen interesse« 
var fremlagt til mig på Rigsarkivets

7. Anders Petersens segl i E. Rondahls 
gengivelse.

6. Klevenfeldts tegning af Anders Peter­
sen (Panter) til Svanholms segl fra 1391.

læsesal. Det viste sig at være en af 
Klevenfeldts tegninger, der viser An­
ders Petersen til Svanholm's segl fra 
1391 (figur 6). I skjoldet ses en panter 
i et lodret »stribet« felt — og bemærk 
at »striberne« går igennem panteren!

Desværre er Klevenfeldt ikke en 
særlig pålidelig kilde. Det bliver der­
for nødvendigt, at konferere med 
Henry Petersen, Danske Adelige Sigil- 
ler fra det XIII. og XIV. Århundrede, 
1897, og her finder vi samme Anders
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Petersens segl i E. Rondahls streg (fi­
gur 7), men uden de lodrette streger. 
Nu kunne det jo tænkes, at Anders 
Petersen havde haft to forskellige segl­
stamper, og derfor besigtiger jeg de 
originale segl såvel i Rigsarkivet som 
i Den Arnamagnæanske Samling. Seg­
lene er fra én og samme stampe. Vi 
lader fremstille en afstøbning af det 
bedst bevarede eksemplar, og det ind­
farvede resultat vises som figur 8. Der 
er ingen striber, og der har aldrig væ­
ret nogen andre steder end måske i 
hr. Klevenfeldts fantasi.

Dette lille sidespring var imidler­
tid ikke helt nytteløst, for nu ser man 
klart, at Skelm Gerekesens våbendyr 
slet ikke er en løve, men langt snarere 
fantasivæsenet den heraldiske panter: 
en løve med hornet dragehovede og 
ørneklør som forben.

Den heraldiske panter kendes ellers 
kun fra to danske slægters våbener, 
nemlig slægten Skarsow (hvis våben­
dyr Thiset iøvrigt også havde opfattet 
som cn løve) og den efter våbenet op­
kaldte Panter-slægt. I Skarsow-våbenet

9. Slægten Skarsows våben i professor 
H. Storcks gengivelse.

8. Indfarvet afstøbning af Anders Peter­
sens segl. Foto: Lennart Larsen, National­

museet.

ses panteren mellem to kedelkroge (fi­
gur 9). Slægten har ikke været særligt 
udbredt, jeg tror kun to medlemmer 
kendes, og iøvrigt menes slægten (vel 
på grund af navnet) at være af uden­
landsk herkomst. Det synes udelukket, 
at Skelm kan have været af denne 
slægt, og kedelkrogene kan umuligt 
være blevet til de tre pæle.

Panter-slægten har derimod været 
ret betydelig. Slægtens genealogi er 
udførligt behandlet i Danmarks Adels 
Arbog 1892. Flere af slægten førte: i 
blåt en af sølv og rødt skaktavlet pan­
ter. Den kendteste gengivelse af våbe­
net er tegnet efter Hr. Ove Nielsens 
segl fra 1326 (figur 10). Andre segl 
viser variationer navnlig af hjelmteg­
net, men oftest indgår påfjer eller på- 
vifter i hjelmtegnet. Dette bestyrker 
muligheden for Skelms tilknytning til 
denne slægt, idet hans hjelmtegn må­
ske snarere skal opfaties som tre på- 
vifter end som kedelige riskoste. Men 
mod Skelms forbindelse med Panter­
slægten taler hans navne; hverken 
Skelm eller Gereke forekommer i slæg­
tens navne-nexus.

Ved en videre undersøgelse af 
Skelms segl ser man, at de »smalle 
pæle« fremtræder i ophøjet relief som 
vist på figur 11 a. Den mest »logiske« 
måde at udtrykke »tre gange lodret 
delt« på, ville i midten af 1100-tallet
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sikkert have været: skiftevis høje og 
lave felter, som vist på figur 11 b. 
Dette svækker selvsagt opfattelsen af 
skjoldet som værende tre gange lodret 
delt, men er langtfra noget »bevis«, 
da der kendes for mange afvigelser til, 
at man i det hele taget kan tale om 
regler.

Fra det foreliggende materiale kan 
jeg ikke afgøre, hvorvidt de lodrette 
linier skal opfattes som den primære 
figur i våbenet og våbendyret som 
den sekundære — eller omvendt.

Selv om et heraldisk sigil våbenrets­
ligt må betragtes som identisk med 
mandens »våben«, kan et sigil ud fra 
en heraldisk-kunstnerisk synsvinkel 
kun anerkendes som 2. klasses heral­
dik. Man mangler heraldikens for­
nemmeste udtryksmiddel: tinkturerne. 
Den billedlige virkning må alene bero 
på plastikken. Det er således lidt pro-

11. På aldre segl fremtrader skillelinier 
i ophøjet relief, men senere bliver det 
mere almindeligt at lade høje og lave 

felter veksle.

10. Panter-slaglens våben i professor 
H. Storcks gengivelse.

blematisk .hvorledes en stakkels stem­
pelskærer skal bære sig ad med at 
fremstille en skygge. Hertil må næv­
nes, at man selv i den »gode heral­
diske periode« træffer eksempler på, 
hvad vi i dag vil betegne som »dår­
lig* heraldik. Når dette er sagt, må 
man blot undres over, så forbløffende 
velbevandret den lille gravør i det un­
derudviklede Norden var i heraldi­
kens spidsfindigheder, på en tid hvor 
trykte heraldiske lærebøger slet ikke 
eksisterede.

Resultatet af denne »skygge-jagt« 
blev ikke stort. Det må betragtes som 
afgjort, at Skelm Gerekesens våben­
dyr ikke er en løve, men snarere en 
panter. Det er sandsynligt, at hans 
hjelmtegn ikke er tre riskoste, men 
tre påvifter. Det er muligt, at han 
har haft en eller anden relation til 
Panter-slægten, selv om det er mindre 
sandsynligt, at han selv var af denne 
slægt. Hans segl er smukt og særpræ­
get, men for kompliceret til, at jeg 
på det foreliggende tør udtale mig 
med sikkerhed om, hvordan det bør 
opfattes.
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Index over svenska
Begravningsvapen och Epitafier

Av Liss-Eric Bjorkman

DET SOM forst våckte mitt he­
raldiska intresse var de många 
praktfulla begravningsvapen och epi­

tafier från stormaktstiden som hanger 
på de vita våggarna i Tessins obe- 
skrivligt skona barocktempel i min 
fodelsestad Kalmar; Wachtmeisters, 
von Psilanders, Osenhjelms etc. 1 
Ljungarums kyrka hånger ett von 
Knorring-Thamskt alliansvapen, i Ul- 
ricehamns stadskyrka ett Danner- 
hielmskt begravningsvapen, i Munk­
torps kyrka Lagercronska, Reenfeltska 
och Goeska vapen, i Hakarps Ehren- 
preusska och Hågerflychtska, i Håtuna 
tio begravningsvapen, 32 anvapen och 
två epitafier, i Malmd S:t Petri kyrka 
ett stort antal borgerliga epitafier.

Uppråkningen skulle kunna fort- 
såttas i det oåndliga. Den tanken har 
slagit mig: skulle det ej vara mojligt 
att åstadkomma en systematisk for- 
teckning over hela detta stora bestånd, 
som år av betydande intresse ej blott 
ur heraldisk utan åven ur person­
historisk och genealogisk synpunkt — 
for att nu ej tala om den allmånt 
kulturhistoriska.

Men hur? Jag har diskuterat upp- 
slaget med Leif Påhlsson. Registre- 
ringsarbetet, som bor ske under led­
ning av Societas Heraldica Scandina- 
vica, måste bli omfattande. Det råcker 
ej med att svepa igenom den litteratur 
som finns. Det fortjånstfulla verket 
Sveriges kyrkor, dår kyrkorna och 
deras inventarier sorgfålligt redovisas, 
har ånnu långt till sin fullbordan. 
Många kyrkor skildras i sockenbocker 

och separata beskrivningar, vilkas kva­
litet dock år skiftande. Åven en stor 
mångd andra kållor finns naturligtvis, 
men redan att leta upp alla dessa 
bocker, håften och uppsatser år ett 
hart når overmåktigt arbete. Men en 
kålla måste sårskilt nåmnas: Elgen- 
stiernas Den introducerade svenska 
adelns åtlartavlor. Hår finns ett otal 
från riddarhusgenealogierna stamman- 
de notiser av typen: »Han begrovs i 
Ljungby kyrka, dår hans vapen upp- 
sattes». En sådan uppgift kan nog i 
regel antagas vara fullt riktig, men 
vad som ej framgår år om vapnet allt- 
jåmt finns dår. Ty kyrkor har brunnit 
och vandaler hårjat.

Det biir alltså nodvåndigt att soka 
sig fram också på andra vågar. Nu for- 
håller det sig så att en snabbinvente- 
ring av kyrkornas losa inredning gjor­
des omkring 1920. Protokollen dår- 
over, som finns hos riksantikvarie- 
åmbetet och stiftsvis hos domkapitlen, 
lår vara rått ojåmna, men torde kunna 
utnyttjas vid utarbetandet av stommen 
till det blivande index. Inventarie­
lister vid biskopsvisitationer torde 
också kunna vara till nytta.

Men for att detta index skall bli 
fullståndigt måste kyrkorna under- 
sokas, for kontrolls skull givetvis åven 
de som i litteraturen eller protokollen 
icke sågas ha något av intresse. Kyrk- 
vindar och skråpvrår kan dolja fina 
ting. Dock torde kyrkor, dår mojlig- 
heterna till fynd bedoms som ute- 
slutna, kunna låmnas å sido, t. ex. 
många norrlandskyrkor och på senare
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tid byggda kyrkor i stader och bruks- 
samhållen. For dem får de skriftliga 
urkundernas negativa besked råcka.

De begravningsvapen och epitafier 
som finns i museer får ej glommas bort 
— man får hår hora sig for hos de 
museala myndigheterna — och ej hel­
ler de som kan finnas hos enskilda 
personer. Mojligheten att kartlågga 
dessa sistnåmnda får dock betecknas 
som ringa. Envar som kånner till 
existensen av sådana uppmanas med 
dela detta.

Index år avsett att upptaga åven i 
litteraturen redovisade vapen som nu 
år forsvunna. Kanske kan de komma 
i dagen framdeles. Namnlosa vapen 
kan måhånda identifieras.

Meningen år ej att åvågabringa en 
vapenbok: det vore en alltfor gigantisk 
uppgift. Vapen tillhorande på riddar- 
huset introducerade åtter, vilka finns 
avbildade i Klingspors vapenbok och 
åven hos Elgenstierna, skall dårfor ej 
beskrivas, såvitt de ej avviker från de 
i litteraturen kånda. Men andra vapen 
måste åtminstone schematiskt biaso 
neras. Anvapen, som ibland år an­
bragta på begravningsvapncn, bor 
givetvis redovisas liksom också sepa­
rata sådana. Epitafierna bor sum­
mariskt beskrivas. Den till vårs minne 
varje monument uppsatts bor såvitt 
mojligt angivas. Namnskylt el. dyl. 
under vapnet avskrives ordagrant.

En motsvarighet till det storslagna 
projekt som framlagts i Heraldisk 
Tidsskrift nr 2 sid. 45 ff åsyftas ej. De 
vapenbilder som finns t. ex. på bygg-

nader, gravstenar, silverforemål och 
textilier liksom också alla sigill och 
på medeltida kyrkvåggar målade va­
pen behover givetvis i lika grad in- 
venteras och registreras, men det får 
bli en senare uppgift. Kanske skulle 
också endast sådana epitafier tagas 
med som år av heraldiskt intresse, 
men eftersom min tanke år att ej 
blott det heraldiska utan åven det 
person historiska bor beaktas i detta 
sammanhang år det vål motiverat att 
låta samtliga epitafier folja med.

Det står alldeles klart att hår kråvs 
en insats av ett uppbåd intresserade. 
Bland medlemmarna i Societas Heral- 
dica Scandinavica over hela Sverige 
måste finnas många som år beredda 
att draga strån till stacken genom att 
ploja genom litteratur, genomforska 
protokollen over den omkring 1920 
gjorda inventeringen och vid biskops­
visitationer samt, i al) synnerhet, på 
ort och stålle undersoka vad som finns 
i kyrkor och museer. Alk måste ske 
mot den immateriella Ion som tilJ- 
fredsstållelsen att gora en god insats 
på ett intressant gebit innebår.

Arbetet måste bedrivas systematiskt 
efter en vål genomtånkt plan som ut- 
arbetas fore arbetets igångsåttande. 
Men de frivilliga medhjålparna måste 
redan nu tråda till så att arbetsupp- 
gifterna kan fordelas. Skriv till mig 
under adress Tullsldtten 1} B, Kalmar, 
och såg på vilket område Ni år villig 
att medverka. Jag år tacksam också 
for alla uppslag for planeringen, litte- 
raturhånvisningar o. dyl.
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Nye Våbener til den Kgl. Danske Marine
Af Hans Konow

IDEN FØRSTE fortegnelse over 
Flådens våbener (se Heraldisk. Tids­
skrift nr. 4, side 138—46) var fregatten 

»Holger Danske<s våben ikke medta­
get, hvilket var så meget mere beklage­
ligt, som det var imellem de første, der 
opnåede H. M. Kongens approbation.

I det forløbne år har en del nye 
våbener set dagens lys og er blevet ap­
proberede af H.M. Kongen. Ved elsk­
værdig hjælp fra Orlogsværftets side 
bringes nedenfor tegning og beskri­
velse af disse, ledsaget af en motivering 
for hvert enkelt våben. Som tidligere 
omtalt er skjoldet altid lagt på Flådens 
kronede anker; af pladshensyn er den­
ne del af blasoneringen udeladt, lige­
som afbildningen kun viser selve skjol­
det.

»Holger Danske«s våben er tegnet 
af tegnechef Edmund Peter. Arkitekt 
N. E. Botfeldt har tegnet våbenerne 
til »Falster«, »Valdemar Sejr«, »Lange­
land«, »Lougen« og »Laaland«. Våbe­
nerne til »Ingolf« samt flådestationer­
ne Frederikshavn, Korsør og Køben­
havn er tegnet af arkitekt A. 0. John­
sen, medens arkitekt Claus Achton 
Friis har æren af »Hvidbjørnen«, 
»Vædderen« og »Fyen«. Endelig har 
arkitekterne Achton Friis og Botfeldt 
i fællesskab udarbejdet våbenet for 
Flådestation Grønnedal.

Fregatten •Holger Danske«: i sølv 
en skråbjælke i Frihedskæmperarmbin­
dets farver: blåt, rødt, hvidt, rødt, blåt 
i forholdet 10-3-2-3-10 (figur 1). Hol­
ger Danske er symbol på modstands­
vilje og kampånd, når Danmark er i 
fare. Navnet Holger Danske blev givet 
en fra England i 1945 overtaget fregat 

for at hædre og vedligeholde mindet 
om modstandskampen under den tyske 
besættelse af Danmark 1940—45. Mod­
standsbevægelsens mærke var Friheds­
kæmperarmbindet, hvis farver derfor 
er optaget i skjoldets skråbjælke. »Hol­
ger Danske« blev benyttet som kadet­
skoleskib, og da en del af det første 
hold kadetter under besættelsen havde 
været tilsluttet modstandsgruppen 
Holger Danske, var dette en yderligere 
begrundelse for at optage frihedskæm­
pernes symbol i skibets våben.

Fregatten •Valdemar Sejr«: i guld 
strøet med røde søblade en oprejst blå 
løve, guldbevæbnet og med rød tunge, 
og over skulderen i en rød rem bæren­
de et rødt skjold med hvidt kors (fi­
gur 2). Da Kong Valdemar Sejrs per­
sonlige våben (slægtsvåben) med tiden 
blev Danmarks våben, bør dette være 
forbeholdt den danske stat. Til skibet 
»Valdemar Sejr« har man derfor kom­
poneret et andet våben, baseret på et 
af denne konges segl; i dette ses han 
til hest holdende et skjold med sit 
slægtsvåben (de tre gående løver) og 
en lanse med et banner, hvori en op­
rejst løve. Denne løve er som i slægts­
våbnet blå i guldfelt strøet med røde 
søblade. Det skjold, løven i skibsvåbe­
net bærer, hentyder til en udtalelse fra 
Erik Plovpenning, en af Valdemar 
Sejrs sønner, om at paven havde givet 
hans fader »det kristne kors udi vå­
ben«.

Minelæggeren •Falster«: lodret delt 
af sølv og blåt, deri en hjortevie og 
en svanevinge af modsatte farver, 
begge dele fast på delingen (figur 3). 
Hjortevien og svanevingen henviser til
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1-2-3-4. Våbener for fregatterne -Holger Danske- og -Valdemar Sejr-, minelæggeren 
•Falster-, og (figur 4) mineleeggerne ‘Langeland-, -Lougen- og -Laaland-,

Falster Nørre og Søndre Herreders 
segl, som indeholder henholdsvis en 
hjort og en svane.

Minelæggerne -Langeland-, -Lon­
gen- og -Laaland- har våbener af 
samme indhold, et faldgitter, medens 
tingeringen varieres. -Langeland-: i 
rødt et sølv faldgitter. -Lougen-: i 
sort et sølv faldgitter. -Laaland-: i 
blåt et sølv faldgitter (figur 4). Fald- 
gitteret symboliserer den spærring, som 
er disse skibes hovedopgave.

Inspektionsskibet •Hvidbjørnen-: i 
blåt en siddende sølv isbjørn (figur 
5). Dette talende skibsvåben er i virke­
ligheden Grønlands våben, efter den 
gamle skik at opkalde flådens skibe 
efter kongevåbenets felter, jævnfør at 
»To Løver« førte Sies vigs våben; se 
herom Heraldisk Tidsskrift nr. 4, side 
138-39.

Inspektionsskibet -Veedderen-: i 
blåt en gående sølv vædder (figur 6).

Dette talende skibsvåben er tillige 
Færøernes våben, og danner altså en 
parallel til »Hvidbjørnen»/Grønland. 

Inspektionsskibet -Ingolf-: elleve 
gange tværdelt af sølv og blåt, deri to 
pælvis stillede, udadvendte, røde høj­
sædestøtter (figur 7). Ingolf var den 
første »landnamsmand« på Island. In­
den landgangen havde han kastet sine 
højsædestøtter over bord; hvor disse 
drev i land (ved det nuværende Rey- 
kjavik), bosatte han sig. Det sølv/blå 
skjold er afledt af det oprindelige is­
landske våben (se Heraldisk Tidsskrift 
nr. 5, side 204).

Inspektionsskibet -Fyen-: i sølv to 
mod hinanden vendte blå ravne (fi­
gur 8). Som våbenfigur til dette skib 
er valgt Odins to ravne, idet navnet 
på Fyns hovedstad, Odense, betyder 
»Odins helligdom«. En ravn er også 
brugt som skjoldmærke i Odense Her­
reds segl, der kendes fra 1556, og ken-

5-6-7-8. Våbener for inspektionsskibene • Hvidbjørnen-, •Vædderen-, •Ingolf- og 
•Fyen-.
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9-1011-12. Våbener for flådestationerne Frederikshavn, Korsør, København og Grøn­
nedal. Også flådestationernes våbener er først komplette, når skjoldet lægges på et 

kronet anker (se Heraldisk Tidsskrift nr. 4, side 145).

des i øvrigt allerede i det danske rav­
nebanner o. år 1000.

Som tidligere omtalt, er det menin­
gen, at Flådens institutioner, komman­
doenheder etc. skal have ovale skjolde 
i modsætning til skibes og forters 
»strygejernsformede« skjolde.

Flådestation Frederikshavn: i blåt et 
sølv fæstningstårn af Martello-type 
stående på en skjoldfod, tværdelt ved 
en bølgelinie af sølv og blåt; i et guld 
skjoldhoved et blåt kanonrør (figur 9). 
Fæstningstårnet, det såkaldte krudt­
tårn, blev bygget i Christian 5.s tid til 
beskyttelse af flådebasen Fladstrand. I 
årene 1712—1717 benyttede Torden­
skjold Fladstrand som base. Skjold­
hovedets kanonrør, et symbol for mi­
litær styrke, er valgt som fællesmærke 
for visse land-institutioner, herunder 
flådestationerne.

Flådestation Korspr: i guld strøet 
med blå alliker et rødt middelalderligt

borgtårn stående på en skjoldfod, 
tværdelt ved en bølgelinie af rødt og 
guld; i et blåt skjoldhoved et guld 
kanonrør (figur 10). Korsør Søbatteris 
tårn stammer fra Valdemarernes tid. 
Allikerne hentyder til, at tårnet har 
været kaldt Alliketårnet. Skjoldhove­
dets kanonrør er fællesmærke for flåde­
stationerne.

Flådestation København: i blåt en 
guld mastekran, stående på en guld 
holm over tre sølv strømme; i et guld 
skjoldhoved et rødt kanonrør (figur 
11). Som våbenfigur er valgt Nyholms 
mastekran fra Frederik 5.s tid. Denne 
kran har tidligere været brugt som 
mærke i Holmens Over-Equipage- 
mesters segl.

Flådestation Grfrnnedal: i blåt en 
siddende sølv bjørn; i et sølv skjold­
hoved et rødt kanonrør (figur 12). 
Våbnet er en brisering af Grønlands 
våben.
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Kampagnen mod Atomvåben

DE FLESTE mennesker kender det 
mærke, et rune-lignende tegn i en 
cirkel, som ses nederst på denne side. Det 

bruges i Norden, i det øvrige Europa, og 
vistnok også andre steder i verden, og der 
er ingen tvivl om hvad, eller hvem, det 
står for: det repræsenterer deltagerne i 
Kampagnen mod Atomvåben og symboli­
serer modstanden mod kernevåben og 
kemevåbenforsøg.

Når man spørger om dette mærkes op­
rindelse, om hvad det betyder eller skal 
gengive, er der imidlertid tvivl. Skønt 
mærket ikke har været anvendt mere end 
nogle få år, er der åbenbart ingen som 
er rigtig klar over, hvorledes det er blevet 
til (kan det så undre, at våbenmærker 
fra 1200-tallet forbliver uopklarede?).

Nogle hævder, at mærket er et japansk 
tegn eller symbol. Dette lyder plausibelt, 
både med hensyn til mærkets udseende 
og funktion, men er vistnok alligevel ikke 
rigtigt. Der er da heller ingen som véd, 
hvad dette japanske symbol skulle sym­
bolisere.

En anden forklaring går ud på, at 
»runen« er en stiliseret gengivelse af en 
person med skråt udad-rakte arme, en 
stilling som i det internationale arm­
tegnsprog (semafor-alfabetet) skulle være 
signalet for »Ne;/«. Men denne besnæren­
de forklaring er også gal. Den pågælden-

Demonstranter i England 1959 med 
Kampagnens mærke på standere, skilte og 

bannere.

de stilling bruges ganske vist, men be­
tyder noget andet, nemlig -Træd an i 
hestesko-form«.

En tredje mulig udlægning er, at »ru­
nen« virkelig er en rune, den gamle R- 
rune, som skulle kunne angivegudesønnen 
og dem som anråbte ham, eller skulle 
kunne bruges som tegn for døden eller de 
faldne. Hele rune-symbolikken, som i for­
vejen var højst tvivlsom, blev imidlertid 
yderligere kompromitteret af nazisterne, 
og personlig kan jeg ikke fæste nogen som 
helst lid til en sådan forklaring.

En direkte henvendelse til Anti-atom 
Kampagnens kontor i København gav et 
fjerde svar, mere jordbundet og ikke rig­
tig logisk, men alligevel det hidtil mest 
overbevisende. Det går ud på følgende:

Kampagnens engelske navn eir Cam- 
paign for Nuclear Disarmament. Dette 
forkortedes til CND, og disse tre bogsta­
ver forenedes til et manke, hvori C'et og 
D'et tilsammen udgjorde en cirkel med 
en lodret diameter-streg, og N’et ændre­
des til en Y-lignende figur, en stiliseret 
gengivelse af semafor-tegnet for N. Dette 
mærke så med andre ord ud som det nu­
værende mærke stillet på hovedet. Hvor­
for man vendte op og ned på mærket, 
forklares med, at det i sin første skik­
kelse mindede for meget om automo­
bilfabrikken Mercedes-Benz’ kølerfigur. 
Dette sidste er lidet troligt, da »armene« 
i Mercedes’ tredelte cirkel netop vender 
nedad, ikke opad. Er denne forklaring i 
det hele taget lidet inspirerende, er den 
til gengæld officiel, opgivet af arrangø­
rerne af den engelske »moderkampagne«.

To sider af denne lille sag belyser 
heraldikken på en tankevækkende måde. 
For det første selve mærkets eksistens og 
dominerende rolle i Kampagnen; et yder­
ligere eksempel på heraldikkens praktiske 
og psykiske nødvendighed. For det andet: 
hvor ligegyldigt det kan være, hvor et 
våbenmærke stammer fra. Selv en banal 
og konfus oprindelse kan resultere i et 
kønt og karakterfnldt mærke.

S. T. A.
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Lejon och Leoparder
Terminologihistoriska studier av Hans Gillingstam

I EN intressant artikel i denna tid­
skrift (nr 4, s. 151 ff) har Aage 

Wulff belyst bakgrunden till de heral­
diska termerna lejon och leopard.

Det kan i sammanhanget vara av 
intresse att konstatera, att den nu 
varande heraldiska terminologiens åt- 
skiljande av de båda vapendjuren ge­
nom huvudets stållning i profil eller 
en face kan visas ha medeltida anor. 
Den svenske konungen Birger Magnus- 
sons (dod 1321) folkungalejon (figur
1) beskrives sålunda i den troligen kort 
efter hans dod tillkomma Erikskroni- 
kan (vers 1398) såsom »eth gylt leon 
medh tre hwita bara». Hans brorson 
konung Magnus Erikssons sigillbild 
(fig. 2) har beskrivits i flera medeltida 
vidimationer (bestyrkta avskrifter) av 
hans brev. En i Kaunissaars biskops­
gård i Estland den 29 juli 1390 daterad 
vidimation av ett av konung Magnus 
den 13 maj 1351 utfårdat brev be­
skriver sålunda hans sigill på foljande 
sått:

•Primum sigillum de prefatis erat 
rotundum et de alba cera. Ex vna eius 
parte ymago quasi regis, in solio maie- 
statis residentis; in dextera manv po- 
mum et in sinistra sceptrvm et circa 
sceptrvm quasi in eadem altitudine a 
latere clipeum habebat, in quo quasi 
forma leonis continebatur; in circum- 
ferencia vero hee littere: Sigillum 
Magni Dei gracia sweuorum gothorum 
et Noruegie regis. Ex alia vero parte 
eiusdem sigillj clipeus, in cuius medio 
forma leonis apparebat; in circum- 
ferencia post crvcem hee littere: Cli­
peus Magni Dei gracia sweuorum 
gothorumque regis illustrissimj«.

(»Det forstnåmnda sigillet var runt

1. Ett av konung Birgers sigill enligt H. 
Fleetwood, Svenska medeltida kungasigill 

II, 1942, figur 25.

och av vitt vax. På dess ena sida liksom 
en bild av konungen, sittande på sin 
tronstol; i hdgra hånden hade han 
åpplet och i den vånstra spiran och 
bredvid och i jåmnhdjd med spiran 
en skold, innehållande en le/onfigur; 
i omskriften dessa bokståver: Sigillum 
Magni Dei gracia sweuorum gothorum 
et Noruegie regis. På andra sidan av 
samma sigill en skold, i vårs mitt en 
fejonfigur syntes; i omskriften efter 
korset dessa bokståver: Clipeus Magni 
Dei gracia sweuorum gothorumque 
regis illustrissimj«).

På ungefår samma sått beskrives 
konung Magnus' sigill i fyra andra 
baltiska vidimationer, en av samma 
datum som den ovannåmnda, de ov- 
riga från 21 september 1392, 11 maj 
1424 och 7 augusti 14291). Endast i
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2. Konung Magnus Erikssons sigill (fram- och baksida) enligt Fleetwood II, 1942, 
figur 32 och 34.

brevet av den 11 maj 1424 uppges den 
lilla skolden vid konungens bild på 
sigillets framsida vara >clipeus ymagi- 
nem leopardi in se continens (»skold 
innehållande bilden av en leopard*), 
vilket med hånsyn till de ovriga vidi- 
mationernas beskrivningar måste be- 
traktas såsom ett på missuppfattning 
beroende undantag.

Vad man i medeltida terminologi 
menade med »leopard«, torde båst 
framgå av en i Bergen den 11 mårs 
1306 daterad vidimation av ett brev av 
den danske kungaåttlingen greve Ja­
kob av Halland 8 mårs 1305, vilket 
uppges vara utfårdat »Sub majori si 
gillo dicti domini comitis cujus si- 
gilli super scripcio hoc est, qvod in 
superiore parte est qvidam Leopardus 
qvasi gradiens positus ex transverso et 
desubtus Leopardum est campus con­
tinens sparsos flores qvi dicuntur So­
blad«2). (»Under sagde greves storre 
sigill, vårs beskrivning detta år, att i 
ovre delen år en leopard, stålid liksom 
gående från sidan, och under leopard­
en år ett fålt, innehållande strodda 
blommor, som kallas sjoblad«); se fi­
gur 3.

På samma sått beskrives Sdnderjyl- 
lands vapen (se figur 4) år 1424 såsom 
»duos Leopardos blancos in campo 
glauco» (»två vita leoparder i blått 
fålt»)3).

Trots denna klara åtskillnad av 
»lejon» och »leopard« under medel- 
tiden kom emellertid på 1500-talet i 
ett fall ett vapendjur, som enligt den­
na terminologi år ett lejon, att kallas 
»leopard«.

Det vapen, som åsyftas, fordes av en 
svensk medeltidsått, vårs fråmsta med- 
lemmar voro riddaren Magnus Mari­
nasson (upptråder 1293-1308), hans so­
ner uppsalakaniken magister Johan 
Magnusson (skrev testamente i Orkans 
1307), domprosten i Strångnås Nils 
Magnusson (ddd 1350),4) domprosten i 
Strångnås Ingevald Magnusson (ddd 
1352)5), våpnaren Finvid Magnusson 
(upptråder 1304-1310), riddaren Birger 
Magnusson (ddd omkr. 1350, troligen i 
konung Magnus Erikssons ryska 
krig)fi), riddaren Håkan Magnusson 
(ddd omkr. 1345) och riddaren Lars 
Magnusson (ddd tidigast 1360 såsom 
munk i Eskilstuna johanniterkloster), 
Finvid Magnussons son, lagmannen i
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Sodermanland Magnus Finvidsson 
(dod 1378 eller 1379) samt Håkan 
Magnussons son, riddaren och med­
lemmen av konung Eriks av Pommern 
unionsråd Magnus Håkansson (dod 
1399)7), vårs dotterson, rikshovitsman- 
nen Engelbrekt Engelbrektssons mord- 
are Magnus Bengtsson (Natt och Dag), 
på aldre dagar upptog sin moderne- 
slåkts vapen.8)

Huvudkållorna for åttevapnets ut- 
seende åro dels de nåmnda personer­
nas sigill (se figur 5), dels de avbild- 
ningar i fårg av Magnus Håkanssons 
vapen, som finnas i de ryktbara vapen- 
bockerna Codex Bergshammar i sven­
ska riksarkivet, Codex Gelre i Bruxel­
les och Codex Bellenville i Paris (se 
figur 6).

Trots detta utseende har denna 
slåkts vapen av Vasakungarnas såsom 
genealog och kronikor bekante sekre- 
terare Rasmus Lud vigsson (dod 1594) 
beskrivits på foljande sått:

>Een rodh Leopard wthj ett halft 
gult fiåld medh en half guli Lillie 
wthi ett halft blåt fiåld*.9)

4. SonderjyIlands drotssigill på 1430-talet 
enligt Petersen och Thiset, Danske konge­

lige Sigiller..., 1917, figur 157.

3. Greve Jakobs sigill enligt H. Petersen 
och A. Thiset, Danske Kongelige Sigil- 

ler..., 1917, figur 161.

Såsom Holger Rosman visat i sin 
studie om Rasmus Ludvigsson som 
genealog (1897), blev Rasmus Ludvigs­
son grundlåggande for flera seklers 
svensk medeltidsgenealogi, och hans 
uppgifter avskrevos kritikløst direkt 
eller indirekt av generation efter gene­
ration av genealoger. Den mest bekan­
te bland dessa, Johan Peringskiold 
(dod 1720), som dock åven gjorde egna 
forskningar i originalbreven, har i sin 
Attebok, nu forvarad i Riddarhusets 
arkiv i Stockholm, kaliat Magnus Ma­
rinassons ått Leopard, och då A. A. v. 
Stiernman 1740 publicerade forstå de­
len av >Swea och Gotha Hofdinga- 
Minne*, redovisade han dess vapen (s. 
125) med foljande beskrivning:

>En skold i långden fordeld i twå 
lika delar; i det hogra gula fåltet en 
upprest leopard wåndande ryggen åt 
en gul half lilja i det wenstra blå fål­
tet*.

Samma vapenbeskrivning återgavs i 
C. H.:son Ugglas »Svea-rikes råds- 
långd* 3 (1791), s. 27, not 1.

Specieilt anmårkningsvårt år, att B. 
E. Hildebrand i sitt sigillverks heral­
diska register (1867) rubricerat åttens 
sigillbilder på foljande sått: »Klufven 
skold; i hogra hålften en upprest gå­
ende (någon gång liggande) leopard 
(stundom liknande ett le jon), i den 
venstra en half lilja (Atten Leopard).*
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5. A. Johan Magnussons sigill, B. Nils Magnussons sigill, C. Magnus Marinassons sigill, 
D. och E. Ingevald Magnussons sigiller. — F. Finvid Magnussons sigill, G. Birger 
Magnussons sigill, H. och I. Håkan Magnussons sigiller. — J. Magnus Finvidssons sigill, 
K. Birger Magnussons hustru Katarina Olofsdotters sigill, L. Håkan Magnussons son 
Arvid Håkanssons sigill. — Enligt B. E. Hildebrand, Svenska sigiller från medeltiden, 

tredje serien.

Det oaktat beskriver han vapnet for 
den gamla smålåndska lagmansått, som 
har samma figur i hogra fåltet och 
numera efter sitt vapen kallas Lejon- 
balk, på foljande sått: »Klufven skold; 
i hogra hålften ett upprest gående 
lejon, i den venstra tre eller fyra sned- 
bjelkar».

På samma sått heter det i N. A. 
Kullbergs 1872 publicerede vapenregi- 
ster till urkundspublikationen • Svens­
ka riks-archivets pergamentsbref«: 
»Klufven skold; en leopard (origt, 
lejon under N:o 765) i hogra och en 
half lilja i venstra fåltet».

Det år dårfor forklarligt, att Nordisk 
Familjebok, långe Sveriges fremstå en- 
cyklopedi, under uppslagsordet »Leo­
pard« i sina båda forstå upplagor 
(1885 och 1912) innehåller dels en av 
den 1896 avlidne genealogen och he- 
raldikern B. Schlegel meddelad upp­

gift, att så »kallas af utlandets for- 
nåmsta heraldiker ett heraldiskt lejon, 
då det vånder ansiktet emot åskåda- 
ren», dels en av den 1909 avlidne bib­
liotekarien K. H. Karlsson — grund- 
låggaren av den moderna svenska me­
del tidsgenealogiska forskningen — for- 
fattad artikel om Leopard såsom »Ett 
i senare tid efter vapenbilden, klufven 
skold med leopard och half lilja, gifvet 
namn åt en svensk medeltidsslågt*. 
Samme innehåll har en forkortad ar­
tikel av B. Hildebrand i samma en- 
cyklopedis tredje upplaga (1930).

F. U. Wrangel beskrev emellertid i 
sin 1893 i Svenska autografsållskapets 
tidskrift publicerede studie om Codex 
Bergshammar Magnus Håkanssons va­
pen såsom »klufven skold, i ena fåltet 
ett lejon, i andra en half lilja», och S. 
Engstrom har i sin 1935 publicerede 
avhandling om drotsen Bo Jonsson (s.
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6. Magnus Håkanssons vapen enligt Co- 
dex Bergshammar (efter Svenska Auto- 
grafsållskapets tidskrift II) och enligt Co- 

dex Bellenville.

7) vid omnåmnandet av en medlem av 
denna att satt »Leopard* inom cita- 
tionstecken och beskrivit vapnet såsom 
»kluven skold med lejon och halv- 
lilja>. Gottfrid Carlsson har vid sin 
behandling i Personhistorisk, tidskrift 
1951 av de ovannåmnda medeltida va­
pen bockerna i denna terminologiska 
detalj foljt F. U. Wrangel.

Det anforda torde visa, att namnet 
»Leopard« icke bor anvåndas om den 
att, som på grund av Rasmus Ludvigs- 
sons tolkning av vapnet sedan lange 
gått under detta namn. Om man ej 
vil] anvånda den långa beteckningen 
»Magnus Marinassons ått», torde »Le- 
jonlilja* vara att rekommcndera.

Noter
>) De fem vidimationerna åro tryckta i 

R. Hausens edition av Registrum ecclesie 
aboensis eller Åbo domkyrkas svartbok, 
nr 270, 271, 273, 412 och 432. Jfr C. G. U. 
Scheffer i Kulturhistoriskt lexikon for 
nordisk medeltid 6, sp. 475.

2) Diplomatarium Suecanum, nr. 1498. 
Jfr A. D. Jørgensen i Arbøger for nordisk 
Oldkyndighed og Historie 1879, s. 30 f.

3) Scriptores rerum danicarum VII, s. 
341 och 350. Jfr Jørgensen, s. 24 f., P. B.

Grandjean, Det danske Rigsvåben, s. 44, 
och Scheffer i Kulturhistoriskt lexikon 6, 
sp. 470.

4) A28, p. 12, Kungliga Biblioteket i 
Stockholm. I den mån intet annat angivits, 
vila de hår låmnade biografiska uppgif- 
terna på urkundspublikationema Diplo­
matarium Suecanum och Svenska riks- 
archivets pergamentsbref. En på otryckta 
anteckningar av K. H. Karlsson (Riddar- 
husets arkiv, Stockholm) grundad slåkt- 
tavla over åtten har publicerats av K. A. 
Karlinder i Personhistorisk tidskrift 1922, 
s. 22. — S tam fadems matronymikon år 
anmårkningsvårt och frestar till kombina­
tion med Folkungaåttens lejonvapen, ef­
tersom Marina under 1200-talet endast 
kan belåggas som namn på en av konung 
Valdemar Birgerssons dottrar (jfr. R. Pip­
ping, Kommentar till Erikskronikan, 1926, 
s. 300).

5) A28, p. 1.
9) XI, f. 81, Uppsala universitetsbib­

liotek. Genealogica 41, f. 8v och 184, 
Svenska Riksarkivet.

7) For uppgiften om hans dddsår se 
Svenska riks-archivets pergamentsbref och 
B 16, f. 60, Svenska Riksarkivet.

8) Se min avhandling Åttema Oxen- 
stierna och Vasa under medeltiden, s. 113 
med not 630.

9) Skoklaster I Fol. vol. 57, f. 20 v, Svens­
ka Riksarkivet. Jfr samma volym, f. 317 v, 
samt Rålamb Fol. vol. 12, f. 20 v och 316 v, 
Kungliga Biblioteket i Stockholm. Om de 
båda nåmnda handskrifternas egenskap 
av avskrifter efter en nu forlorad slåkt- 
bok av Rasmus Ludvigsson se min fram- 
stållning i »Slåkt och Håvd» 1951, s. 213. 
— Samma naturalistiska uppfattning av 
leoparden foreter H. Keysers Wapenbook 
(1650) over den svenska adeln i sin av- 
bildning av grevliga åtten Lewenhaupts 
vapen, såsom framgår av en jåmfdrelse 
med denna åtts vapenbrev av den 5 sep­
tember 1587 (Riksregistraturet 1587, f. 192, 
Svenska Riksarkivet). Riddarhusgenealo- 
gen fil. dr Folke Wenistedt har fåst min 
uppmårksamhet på såvål vapenbrevet som 
bilden i Keysers vapenbok.
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Våbenfrise i korssting

En Våbenfrise i Korssting

FRA 1500- og 1600-tallet kendes ad­
skillige våbenprydede duge, og der 
eksisterer — i alle fald på dansk — en 

hel lille litteratur om dem. At kunsten 
stadig dyrkes, er ovenstående illustra­
tion et vidnesbyrd om. Den viser midt­
partiet af en lysedug, udført af vort 
medlem grosserer Hans Konow, til en 
vens 60 års dag. Dugens mål er 44 X 
84 cm; selve broderiet måler 28 x 67 
cm; og hvert af de 32 våbener er ca. 

36 mm højt. Broderiet er udført i 
korssting med rødt, blåt, grønt, sort, 
hvidt og gult garn på lærred.

Dugens modtager er student fra 
Herlufsholm og har livet igennem be­
varet en stærk tilknytning til Herluf 
Trolles og Birgitte Gøyes snart 400- 
årige skole. I dennes madsal — og der­
for prentet i alle herlovianeres erin­
dring — findes en våbenfrise med 
stifternes 32 anevåbener, kopieret fra
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Birgittes epitafium over Herluf i Her­
lufsholm kirke. Det er denne frise, 
som Hans Konow har gengivet på sit 
broderi. Arbejdet har taget ham så 
mange aftener som der er våbener.

Våbenerne er, venstre side, nederste 
række, fra højre til venstre: Trolle, 
Skave, Thott, Walkendorf, Hak, Snek­
ke. Lodret, fra neden opad: Laxmand, 
Stalder, Snakenborg, Krummedige. 
Øverste række, fra venstre til højre: 
Bonde, Grubendal, uidentificeret (vå­
benet: en bjørn?), Manderup, Basse, 
Krumpen.

Højre side, nederste række, fra ven­
stre til højre: Gøye, Bydelsbak, Rosen- 
krantz, Brok, Falk, Present. Lodret, fra 
neden opad: Gyldenstjerne, Lunge, 
Kabel, Grubendal. Øverste række, fra 
højre til venstre: Krognos, Munk, 
Munk, Krumpen, Bryske, Basse.

Under studiet af disse 32 anevåbener 
har Hans Konow påvist, at de inde­
holder flere dunkle punkter, unøjag­
tigheder eller fejltagelser, både gene­
alogiske og heraldiske — men det er en 
anden historie.

S.T.A.
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Finlands Lånsvapen
Med teckningar av Olof Eriksson

LANDSKAPEN i Finland har se­
dan gammalt fort vapen, vilkas 
ursprung går tillbaka till 1500-talet. 

Når landskaps-indelningen gav vika 
for indelningen i lån, visade dessa sist- 
nåmnda i sina sigill det eller de land­
skaps vapen, varav de utgjorde delar. 
Några vapen i egentlig mening forde 
lånen icke.

Den 13 januari 1961 utfårdades 
dock en forordning om lånens vapen, 
enligt vilken statsrådet fastståller va­
pen for lånen sedan riksarkivet forst 
givit sitt utlåtande i årendet. Enligt 
denna forordning skall ett lån fora 
det landskaps vapen, av vårs område 
lånet i huvudsak år bildat. Ar lånet 
bildat av delar av två landskap, for 
lånet vartdera vapnet i en kluven 
skold med det till rangen hogre vapnet 
i dexter fålt. Over vapnet placeras 
landskapets rangkrona eller i fail av 
två vapen den krona, som tillkommer 
dexter vapen. Denna beståmmelse om 
rang kommer sig dårav, att landskapen 
i Finland voro dels hertigdomen, dels 
grevskap.

I fail tvenne vapen enligt ovan- 
stående beståmmelser skulle bli lika, 

skall i det ena eller i vartdera vapnet 
i eget fålt foras något annat låmpligt 
vapen eller del dårav. Har ett nytt lån 
inråttats så, att det innefattar ett från 
den historiska landskapsindelningen 
helt avvikande område, kan for ett så­
dant lån faststållas ett av landskaps­
forbundet for området antaget vapen.

I stod av ovannåmnda forordning 
har statsrådet medelst ett den 18 ja­
nuari 1962 utfårdat beslut om lånens 
vapen faststållt dessa vapen. Statsråds- 
beslutets text år foljande:

Nylands lån for landskapet Nylands 
vapen. Skolden må kronas med grev- 
skapskronan.

Abo och Bjorneborgs lån for ett va­
pen sammansatt av Egentliga Finlands 
och Satakundas landskapsvapen så­
lunda, att hogra fåltet upptager Egent­
liga Finlands och det vånstra Sata­
kundas vapen. Skolden må kronas med 
hertigdomekronan.

Alands lån for landskapet Ålands 
vapen. Skolden må kronas med grev- 
skapskronan.

Tavastehus lån for ett vapen sam­
mansatt av Tavastlands och Satakund-
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Tavastehus lån Kymmene lån

as landskapsvapen sålunda, att hogra 
fåltet upptager Tavastlands och det 
vånstra Satakundas vapen. Skolden må 
kron as med hertigkronan.

Kymmene lån for ett vapen uppta- 
gande i hogra fåltet Karelens land­
skapsvapen och i det vånstra vapnet 
for Kymmenedalens landskapsforbund, 
vårs beskrivning lyder: skolden delad 
av blått, vari en uppstigande, hoppan­
de lax av silver med bevåring av guld, 
och av silver, vari ett genomgående 
blått nåt. Skolden må kronas med her- 
tigdomekronan.

S:t Michels lån for ett vapen sam- 
mansatt av Tavastlands och Savolax 
landskapsvapen sålunda, att hogra fål­
tet upptager Tavastlands vapen och 
det vånstra Savolax vapen. Skolden må 
kronas med hertigdomekronan.

Kuopio lån for landskapet Savolax 
vapen. Skolden må kronas med grev- 
skapskronan.

Norra Karelens lån for landskapet 
Karelens vapen. Skolden må kronas 
med hertigdomekronan.

Vasa lån for ett vapen upptagande i 
hogra fåltet Osterbottens landskaps­
vapen och i det vånstra det ursprung- 
liga vapnet for åtten Vasa: i fålt av 
guld en svart vase. Skolden må kronas 
med grevskapskronan.

Mellersta Finlands lån for ett vapen 
upptagande i hogra fåltet Tavastlands 
landskapsvapen och i det vånstra Mel­
lersta Finlands landskapsforbunds va­
pen, vårs beskrivning lyder: i fålt av 
silver en svart, spelande tjåder med 
rod bevåring. Skolden må kronas med 
hertigdomekronan.

Uleåborgs lån for ett vapen upp­
tagande i hogra fåltet Osterbottens 
landskapsvapen och i det vånstra en 
del av Kajaani stads vapen enligt fol- 
jande beskrivning: i blått fålt en borg 
av guld med två torn, vårs fonster-

Kuopio lån Norra Karelens lån Vasa lån
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Mellersta Finlands lån Uleåborgs lån Lapplands lån

gluggar och portar aro roda. Skolden 
må kronas med grevskapskronan.

Lapplands lån for ett vapen sam- 
mansatt av Osterbottens och Lapp­
lands landskapsvapen sålunda, att 
hogra fåltet upptager Osterbottens och 
det vånstra Lapplands vapen. Skolden 
må kronas av grevskapskronan.

Bo Tennberg.

Landskapsvapnens blasonering (av 
Jan Raneke) foljer hår nedan:

Nyland: i blått fait en båt av guld, 
ovan och nedan åtfoljd av en medelst 
vågskuror bildad bjålke av silver.

Egentliga Finland: i rott fait en 
kront bygelhjålm overlagd två kors­
lagda glavenstakar av guld och vardera 
forsedd med en svensk flagga.

Satakunda: i fait delat av blått och 
guld en upprest, med krona av guld 
kront, svart bjorn i ramarna hållande 
ett svård av guld, i ginstammen åt- 
foljd av två bjålkvis ordnade sjuuddiga 
stjårnor av silver.

Aland: i blått fait en gående hjort 
av guld.

Tavastland: i rott fait ett gående, 
naturfårgat lodjur, åtfoljt ovan av tre 
stjårnor och nedan av fyra rosor, ord­
nade en och tre, allt av silver.

Karelen: i rott fålt en oppen krona 
av guld och dårunder två mot var- 
andra krokta armar, dexter (den hdg- 
ra) med pansar och stridshandske hål­
lande ett svård, sinister (den vånstra) 
med brynja och obehandskad hållande 
en kroksabel av silver med vapnens 
parerplåt och knapp av guld.

Savolax: i svart fålt en ginbalkvis 
ståild, spånd båge av guld med strång 
av silver, på vilken ligger en balkvis 
ståild pil av guld med spets och styr- 
fjådrar av silver.

Osterbotten: i blått fålt sex herme­
liner ordnade två, två och två.

Lappland: i rott fålt en stående, 
naturfårgad vildman med gron bjork- 
lovskrans på huvudet och kring lånder- 
na, hållande i dexter (hoger) hånd en 
på axeln vilande naturfårgad klubba.
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Sveriges Tre Kronor — några Reflexioner
Av Heribert Seitz

I NR 5 p. 215 ff av denna tidskrift 
har amtsrådssekreteraren Ernst Ver- 
wohlt visat det stora intresset att an- 

måla min bok »De tre kronorna. Det 
svenska riksvapnet i si tt europeiska 
sammanhang«. Efter att till tidskrif­
tens låsekrets tillmotesgående ha for- 
medlat ett avsnitt av mitt kapitel 
»Tolkningsproblemet under fyra sek­
ler — en återblick«, kommer anmåla- 
ren in på det centrala problemet, nåm- 
ligen inplaceringen av den svenska tre- 
kronorssymbolen i det allmåneuro- 
peiska tidssammanhanget och noterar 
dårvid vålvilligt, att historiska paral- 
lellstudier kan goras fruktbara. Efter 
att hastigt ha noterat symbolens om- 
fattande spridning och innebord ute i 
Europa — som går ut på att rar sinne- 
bilden forstå gangen kan påvisas, 
syfter den på heliga tre konungar 
men också att den forekommer i 
många andra sammanhang — fort- 
såtter så anmålaren på foljande sida 
med att återge ett av Arvid Bergh- 
man 1956 framfort motargument: 
»Hvis Sverige havde haft disse tre kon­
ger som sine specielle skytshelgener, 
havde sagen været klar...» Eftersom 
så ej var fallet, menar anmålaren, 
finns inga hållpunkter.

Nu står det emellertid ej någonstans 
i boken, att svenska riksvapnets tre kro­
nor obetinget syftar på heliga tre kon­
ungar. Orsakerna till kung Albrektsval 
av trekronorssy mbolen åro samman fa t- 
tade på sid. 109. Dår står: att Albrekt 
kånt till denna innan han kom till Sve­
rige; att till valet torde de i Sverige 
tidigare forekommande trekronorssym- 
bolerna kunna ha bidragit; att kronor­

nas inbordes ordning och vapnets får­
ger, identiska medArturgestaltningens, 
uppenbarligen influerats av denna; att 
trekronorsmårket ej fordes som riks- 
vapen av något suverånt land och dår- 
for kunde anlåggas utan politiska kom­
plikationer. På sid. 111 antydes så av- 
slutningsvis under hånvisning till de 
tre kronorna såsom helgonkungarnas 
symbol i de samtida och allmånt sprid- 
da bildkalendarierna, att denna tidi- 
gast kånda innebord kan vara okånd, 
men att den kan anas. Ur metodisk 
synpunkt måste man nåmligen tilis 
vidare konstatera, att de tre kro­
norna primårt komponerats såsom hel­
gonkungarnas symbol. Någon forkla­
ring, som går ut på en åldre tolkning 
av sinnebilden, år ej kånd. Senare for- 
klarades symbolen på flera sått, for 
dessa har jag också redogjort i bokens 
tidigare avsnitt.

Vidare: med undantag for Koln 
voro heliga tre konungar lika litet 
några »speciella skyddshelgon«, når de 
forekommo i de andra europeiska sta- 
terna, som de voro i Sverige. Varfor 
forekommo de då i så många lånder? 
T. ex. i Danmark, på Erik Menveds 
borgarkrigsmynt? Svaret år, att de ut- 
gjorde ett attraktivt och på många sått 
anvåndbart emblem, som under den 
aktuella tiden låg »i luften*. På flera 
stållen har jag upprepat detta, bl. a. 
på sid. 72.

Så till anmålarens »Forsøg på en 
konklusion«, dår en svårforståelig pas­
sus forekommer. Herr Verwohlt erin- 
rar i sin slutmening om de »tre pælvis 
stillede gyldne kroner« som finnas på 
folkungavapnets fanor i Bergshammar-
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vapenboken och att detta varit med- 
beståmmande vid kung Albrekts slut­
liga val av tre kronor som skoldemår- 
ke. Forst och fråmst måste jag nog 
påpeka, att den bild anmålaren stu­
derat och också avbildarårhåmtadfrån 
en tecknad och fårglagd kopia; på 
denna ha fanornas figurer foråndrats 
något, så att de kunna tolkas som kro­
nor. På originalpergamentet (jfr min 
bild 67), ses endast schematiskt teck- 
nade streck, som val nårmast liknar 
bjålkar. Frånsett detta — vi anser dem 
trots allt vara kronor — så uttalar ju 
anmålaren endast vad jag redan råk- 
nat med, sid. 109: »till Albrekts val 
hårav torde de i Sverige tidigare fore- 
kommande trekronorssymbolerna kun­
na ha bidragit«. Om det sedan varit 
de sex dubiosa fanbilderna eller något 
annat, vet varken anmålaren eller jag. 
Men det år ju ej alls detta, som år 
problemet. Frågan varifrån Folkung- 
arnas tre kronor kommit och vad de

innebåra år ju icke besvarad med att 
de anvånt dem. I all anspråksloshet 
menar jag, att den kulturhistoriska 
bakgrund jag i bokens tidigare del 
tecknat och kronologiskt sammanfattat 
på sid. 123-124 kan utgora ett svar, 
eftersom den bygger på en existerande 
verklighet. En konkret indikation 
finns i Magnus Ladulås' religiosa alfa- 
omegasymbol, som dessutom år en for­
mel parallell till samme kungs an- 
våndande av tre kronor, jfr bild 60. 
Och Magnus Ladulås var en Folkunge.

Slutligen: vetenskaplig metodik
fordrar bland mycket annat kompara­
tiva studier och medtagande av alla så­
dana argument, som åro sakligt mo- 
tiverade. Vad dårutover år biir giss- 
ning och hugskott. Sådant har ej med 
en kritisk metodik att gora. Den me- 
deltida heraldiken år ingen från allt 
annat isolerad cell i den dåtida kultur­
kroppen. Den får sin nåring från och 
har sin plats i denna.
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Två gamla Vapens Vandring
Av Torvald T:son Hohenthal

DET AR mycket vanligt att ett åtte- 
vapen av en eller annan anledning 
overtagits av en fråmmande slåkt och 

sålunda »fort lever« i ett annat land ån 
ursprungslandet. Dåremot år det icke lika 
vanligt, att ett dylikt vapens vandring kan 
bevisas dokumentariskt. Forfattaren till 
dessa rader råkar ha kånnedom om tvån- 
ne sådana vapen, vilkas vandring måhån- 
da kan intressera »Heraldisk Tidskrifts« 
låsekrets.

Det galler två tyska åtters vapen, von 
Vergens och von Warnerns. Det forrå 
nyttjas i Finland (och Sverige) av slåkten 
Nauklér (resp. Nauclér) med hårstamning 
från atten von Vergen. Slåkten (von) Ho­
henthal nyttjar det senare.

På universitetet i Tiibingen, en liten 
stad mellan Bodensjon och Stuttgart, hån­
ger ett portrått (en kopia från 1500-talet 
av ett original från 1477) av universitetets 
forstå rektor Johannes von Vergen. I ovre 
hogra hornet av portråttet ses atten von 
Vergens vapen (figur 1): ett forntidaskepp 
med ett segel forsett med ett kors; mitt i 
skeppet skymtar bakom seglet en person.

1. Vapnet på Johannes von Vergens por­
trått, kopia efter original från 1477.

som med en lång åra styr sitt skepp frem 
over vannet, medan en annan person i 
skeppets for synes syssla med seglet; ovan-

2. Avtryck av Gunnar Nauclérs vapenring, 
1962. Hår saknas skeppets •besåttning" 

och •passagerare •.

om skolden år en hjålm placerad och 
denna tåckes av en praktfull krona; från 
kronan utgå tvånne åror, snett uppåt åt 
sidorna, och inne i kronan, mellan åror- 
na, hållande i dem med utstråckta armar 
står en i svart kåpa med jåttestora knap­
par iklådd person; denna persons huvud 
har liksom den med seglet sysslandes en 
huvudbonad, från vilken svajar ett par 
långa tygflikar. Tydligen symboliserer 
vapnet Johannes von Vergens, »fårjeman- 
nens», namn.

I enlighet med tidens sed åndrade Jo­
hannes von Vergen sitt fådemeårvda namn 
till det synonyma Nauclérus, »fårjeman« 
eller »styrman«, och når han adopterede 
sin systers soner, Johannes och Gregorius 
Ziegler, fingo dessa namnet Nauclérus. 
Den forrå (1493-1556), prost i Goppingen, 
hade bl. a. sonen Olof Nauclérus, som 
emigrerede till Sverige och blev stamfar 
for den stora rikssvenska slåkten Nauclér 
och den finlåndska slåkten Nauklér. Det 
von Vergen-Nauclérus'ska vapnet nyttjas 
fortfarende av den enda i Finland nu- 
levande manliga medlemmen av slåkten, 
herr Gunnar Nauclér i Helsingfors (fig.2).
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Den till Sverige från Tyskland emigre 
rade Olof Nauclérus' sonssonssonson re- 
gementsskrivaren och godsågaren Enoch 
Nauclér, blev 1762 adlad med namnet 
Furuhjelm efter den av honom ågda 
Hongola gård, (honka = den finska be- 
namningen på fura) i Urjala socken. 
Mårkligt nog återfinnes ingenting av det 
von Vergenska vapnet i det Furuhjelms- 
ka.

•
Enligt ett protokoll fort vid Nykarleby 

»Host- och vinterting 1788», § 87, den 4 
december, »forekom Rådmannen i Ny­
karleby Stad Herr Petter Appelberg samt 
androg i anledning af foregående ståm- 
ning å Capitainen Wålådle Herr Claes 
Jacob Hohenthal at han år 1773 uppå an 
modan åt Swaranden graveradt et Stål 
Signete for hwilket han borde i betalning 
erhålla Två riksdaler Trettiotvå Skilling­
ar Specie«. Detta »Stål Signete« har se- 
dermera gått i arv inom medlemmar av 
slåkten Hohenthal i Finland och befinner 
sig nu hos forfattaren av dessa rader.

Huru ser ovannåmnda sigill ut? Tvårs 
over skolden ser man tre femuddiga stjår­
nor i rad och mellan två strutsfjådrar

4. Tråsnitt av von Wamer(n)ska vapnet. 
Efter Muschards tDenkmal der uhralten, 

beriihmten, hochadelichen 
Geschlechter...», 1708.

3. Kapten Claes Jacob von Hohenthals 
stålsignet 1773. Fot. L. Axén.

ovanpå hjålmen ses också en stjårna 
(figur 3). Varifrån fick kapten Hohenthal 
idén till detta sitt vapen?

Kapten Hohenthals foråldrar voro fålt- 
våbeln, sedermera ldjtnanten Joachim 
Hohenthal och Beata Augusta von War- 
nern. Enligt Kneschkes »Adelslexicon« år 
åtten von Wamer(n) en gamma! adlig ått 
från Hannover, kånd sedan 1300-talet, 
och dess vapen år: »in Silber ein blauer 
Querbalken mit drei silbernen Stemen 
belegt« (se figur 4). Allt talar for att vap­
net i kapten Hohenthals sigill år åtten 
von Warner(n)s vapen. Av någon anled­
ning låt han 1773 gora sig ett sigill med 
sin mors åttevapen och låmnade (med 
avsikt?) bort skoldens tvårbjålke.

Atten von Warner(n)s vapen har seder­
mera anvånts av kapten C. J. Hohenthals 
talrika avkomlingar i flere generationer 
och anvåndes fortfarande. Den 1773 bort- 
låmnade tvårbjålken på vapenskolden 
återfinnes doch sedan 1930-talet på flere 
av de vapenringar och prydnadsforemål 
med vapnet, som tagits i bruk av slåktens 
medlemmar.
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Himmeriges Nøgler og Næstved Byvåben
Af Sven Tito Achen

SÅ SIGER jeg også dig, at du er 
Petrus, og på denne klippe vil jeg 
bygge min menighed, og dødsrigets 

porte skulle ikke få overhånd over 
den. Og jeg vil give dig Himmeriges 
Riges nøgler, og hvad du binder på 
[orden, det skal være bundet i Him­
lene, og hvad du løser på Jorden, det 
skal være løst i Himlene«.

Således talte ifølge Matthæus Evan­
geliets 16. kapitel, 18-19. vers, Jesus til 
apostlen Peter. Fra Peter fik de føl­
gende biskopper af Rom deres myn­
dighed og deres magt »til at binde og 
løse«, og det citerede skriftsted er der­
for et af de allervigtigste for den Ka­
tolske Kirke.

De pavelige nøgler
Når et så centralt bibelord indeholder 
et så konkret billede, er det ikke mær­
keligt, at »Nøglen til Himmerige« (én 
eller somme tider to) blev Sankt Peters 
attribut. I den kirkelige kunst afbilde- 
des Sankt Peter så at sige aldrig uden 
sin store nøgle; det var simpelt hen 
nøglen man kunne kende ham på 
(figur 2). De ældste bevarede eksemp­
ler på fremstillinger af Peter med nøg­
len er fra 400-tallet.

Men nøglen var ikke blot den døde 
apostels. De tilhørte også hans til en­
hver tid levende efterfølger på »Sankt 
Peters stol«, som havde overtaget hans 
magt til at lukke ind eller lukke ude, 
altså paverne.

Som paveligt mærke brugtes næsten 
altid to nøgler, og fra slutningen af 
1200-tallet afbildedes disse to nøgler 
i reglen med den ene lagt over den 
anden i et skråt kors. Den berømte 
skotsk-schweiziske heraldiker D. L.

Galbreath har med stor lærdom og 
klarhed skrevet herom i »Papal He- 
raldry«, Cambridge 1930 (som jeg i 
vidt omfang bygger på); ifølge ham 
er det ældste bevarede eksempel på 
korslagte pavelige nøgler fra 1267 og 
findes i det tidligere pavelige, nu 
biskoppelige palæ i Viterbo, nord for 
Rom. Anbragt i et skjold, altså som 
egentligt våben, er de ældste kendte 
eksempler fra begyndelsen af 1300- 
tallet (figur 3).

Efter at have været først Sankt Pe­
ters, siden pavernes mærke udviklede 
de to, oftest korslagte nøgler sig i 
løbet af 1300- og 1400-tallet til at blive 
pavestolens, den Katolske Kirkes, og 
de kirkelige besiddelsers våben; i reg­
len afbildedes nøglerne sammen med

I. Næstveds våben i dag: i blåt felt to 
krydsede guld nøgler med kammene opad 
og udad mellem foroven en guld krone 
og forneden to sølv bølgelinjer. Tegning 

af Friedrich Britze.
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den pavelige krone. Til forskel herfra 
bestod (og består) de enkelte pavers 
våben af deres slægtsvåben, eller ny­
dannede personlige våben, plus nøgler 
og krone (se figur 4 og 7).

Nøgler i forskellige kombinationer 
og positioner (men oftest korslagte) 
sidder i dag i våbenerne for et uover­
skueligt antal tidligere og nuværende 
pavelige besiddelser, og kirkelige (ikke 
nødvendigvis katolske) embeder, insti­
tutioner m. m. I Danmark sidder der 
— foruden i Næstved byvåben — f. eks. 
en eller to nøgler i våbenerne for 
Børglum Stift, Viborg Stift, Slesvig 
Stift og Roskilde Stift (i dette sidste 
tilfælde repræsenterer de dog vistnok 
helgenpaven Lucius 1., som døde 254).

Nøglerne var oprindeligt oftest af 
sølv, senere af guld. Iblandt en af 
hver, hvilket er den Katolske Kirkes 
officielle tingering i dag. I den senere 
middelalder var der en tendens til at

2. Peder Bodilsen overrækker sin kirke­
bygning til Sankt Peter, kendetegnet ved 
sin store nøgle. Miniatur i Calendarium 

Nestvediense fra o. 1260.

3. Et af de ældste kendte eksempler på 
to krydsede pavelige nøgler i skjold, 
• muligvis ældre end 1320—25*. Fra Pa- 
lazzo Gherardis facade, Pistoia. Efter 

Galbreath.

nøglerne stod i et rødt skjold, når de 
repræsenterede pavedømmet, i blåt 
når de repræsenterede Sankt Peter, 
men dette har aldrig været en regel, 
og der er talrige afvigelser.

Næstved St. Peders Kloster
I 1135 skænkede den sjællandske stor­
mand Peder Bodilsen og hans brødre 
en kirke i Næstved til oprettelse af 
et benediktinerkloster, »Næstved Klo­
ster«. Kirken var indviet til Sankt 
Peter (som sikkert var Peder Bodilsens 
egen skytshelgen, se figur 2), og klo­
stret kaldtes senere »Næstved Sankt 
Peders Kloster«. Senere igen, efter at 
være flyttet ud i skovene nord for 
byen, blev det kaldt »Skovkloster«. I 
1560 overdrog kong Frederik 2. det 
ved Reformationen beslaglagte kloster 
til Herluf Trolle og Birgitte Gøye, 
som dér grundlagde den skole der 
kaldes Herlufsholm.

Fra dette kloster er der bevaret tre, 
ret sene sigiller: et ældre konventssegl 
og et abbedsegl, begge kendt fra 1378 
og i brug til 1532, og begge bl. a. 
visende Peter med nøglen; samt et 
yngre konventssegl (anvendt 1541— 
57) også med Peter + nøgle som cen­
tral figur. Se herom H. J. Helms’ om­
fangsrige og grundige, men letlæste
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værk >Næstved St. Peders Kloster«, 
1940, side 255.

På klokken »Katerina« i Herlufs­
holm Kirke findes imidlertid på tre 
steder gengivelse af et tidligere, nu 
forsvundet segl, som ikke kendes an­
dre steder fra (figur 5). Dette segl viser 
ingen Sankt Peter, men derimod to 
korslagte nøgler. Det er uden al tvivl 
dette abbedsegl, som er oprindelsen til 
Næstved byvåben.

Ifølge Helms (side 265) dateres klok­
ken »løseligt til efter klosterbranden 
1261, måske 1280—90. Det er derfor 
muligt, at (abbed) »Niels III« er iden­
tisk med (abbed) Niels Pink, død 
1265«. Hvis dette holder stik, er abbed­
seglet på klokken i Herlufsholm Kirke 
af overordentlig stor heraldisk inter­
esse. Det er nemlig i så fald det ældste 
bevarede eksempel i Verden på brug 
af de to korslagte nøgler som Sankt 
Peters eller Pavestolens mærke! Det

MarontraCrra 
ræXIfeartimlutbcri 

crTcquarimii.

4. Pave Leo lOj personlige våben (han 
var en Medici) med nøgler og tiara. Fra 
• Bandbulle mod Martin Luthers og hans 

Meningsfællers Vildfarelsert 1520.

5. Aftryk af abbedens segl på klokke i 
Skovklosters kirke, nuværende Herlufs­
holm Kirke. Indskriften lyder: »Abbed 
Niels seglfSigillum Abbatis Nicolai

IIIt. Efter Helms.

ældste eksempel som kendes af Gal- 
breath, uhyre kyndig selv og med hele 
Vatikanets viden til sin rådighed, var 
som nævnt fra 1267*).

Næstved byvåben
De to nøgler anvendt som byens vå­
ben kendes tidligst i et seglaftryk fra 
2. juli 1421 (se figur 6). Det tilsva­
rende signet kan jo imidlertid godt 
være ældre; det anvendtes indtil mid­
ten af 1500-tallet. En af de sidste 
gange det var i brug, var ironisk nok 
på et dokument, af 30. oktober 1536, 
om bispernes afsættelse.

At de to korslagte nøgler fra klo­
strets 1200-tals abbedsegl, senest fra 
1421 genfindes i Næstved-borgernes 
segl, var en helt naturlig udvikling. 
Byen ejedes af klostret, og lige til Re­
formationen blev alle byens øvrigheds-

•) I »Danmarks Kirker« VI Præstø Amt 
I, 1933, side 72, nævnes Næstved byvåben 
som værende »fra o. 1200«. Hvad dette 
udsagn bygger på, ved jeg ikke.
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6. »Næstved Borgeres Segl / S. Sivium de 
Nestweth», kendt fra 1421. Efter Trap.

personer indsat og afsat af klostrets 
abbed. Stadens øvrighed repræsente­
rede abbeden og har derfor anvendt 
dennes segl.

Kronen
Den vigtigste forskel mellem seglet fra 
1200-tallet og det fra 1421 er den 
krone som sidder foroven mellem nøg­
lerne. Hvor kommer den fra?

Inger Schjørring mener (Søndags 
BT 20/2 1959), at abbeden i Næs­
tved Sankt Peders Kloster »faktisk var 
det man i katolske lande kalder for 
en fyrsteabbed, idet han — hvad der 
var ganske enestående her i landet —

7. Eksempler på tidlige, flade og enkelte, 
pavelige kroner. Våbener for Innocens 6. 
(1352-62) og Clemens 6. (1342-52). Efter 

Galbreath.

herskede over klostergodset og dets 
beboere med de beføjelser, der ellers 
tilkom en konge. Kronen i Næstved 
byvåben hentyder formentlig til abbe­
dens fyrstelige stilling<.

En krone kendes ganske rigtigt i 
udlandet som attribut for abbeder 
med verdslig jurisdiktion, men Helms 
mener ikke (side 252), at Næstved Klo­
sters abbed har indtaget en særstilling 
blandt danske abbeder, i hvert fald 
ikke i retning af at være mere end 
de. Han var ganske vist »en overmåde 
rig og mægtig herre ... Han udøvede 
retspleje, rådede over liv og død, ud­
slyngede bandstråler...«, men »så 
højt som til kongens råd når han dog 
aldrig, medens vi derimod ser abbe­
der. . . af Sorø, Antvorskov, Ringsted, 
Børglum og Dalum som medlemmer 
af Rigsrådet«.

Efter min mening har kronen en 
anden oprindelse: Fra 700-tallet ken­
des en særlig pavelig hovedbeklæd­
ning, en høj, spids hue, som paverne 
bar i deres egenskab af verdslige suve­
ræner. Måske for at understrege denne 
hovedbeklædnings ikke-sakrale karak­
ter kombinerede man den fra 1100- 
tallet med en krone. Samtidig afbilde- 
des pulden ofte så flad og uanselig, 
at denne pavelige kronehue kunne 
tage sig ud som en almindelig, åben 
fyrstekrone (figur 7).

Vistnok uden nogen anden hensigt 
end det rent dekorative satte man 
efterhånden yderligere en krone til, 
oven over den første, og fra 1300-tallet 
endnu én, således at man dermed 
havde skabt den tredobbelte pavelige 
krone, tiara’en, som nutiden kender 
(figur 4). Fra 1353 kendes den kom­
bineret med nøglerne, både i og uden 
skjold.

For mig at se, er der næppe tvivl 
om, at kronen i Næstved byvåben er 
den pavelige krone, som den formo-
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8. Næstved Kloster havde Sankt Peter til 
skytshelgen. Det samme havde bispedøm­
met York i England. Herover ses dette 
stifts våben (seglet er fra 1390'eme) med 

nøgler og enkelt pavekrone.
Efter Galbreath.

dentlig har været gengivet i et nu for­
svundet klostersegl. Se også figur 9.

De to bølgelinjer under nøglerne 
i byens segl af 1421 og senere udførel­
ser er kanske blot ornamentale, kanske 
skal de anskueliggøre Susåen, der mu­
liggør sejlads på Næstved både sydfra 
og nordfra.

Skelstenen
I stengærdet i Nyhave på Herlufs­
holm, neden for biblioteksbygningen, 
sidder en gammel skelsten (figur 10), 
som illustrerer heraldikkens magt og 
varighed,

Helms fortæller (side 505—06) om 
en skelstrid mellem indbyggerne i 
Ladby og Holløse (hvor Skovkloster 
begge steder ejede jord), afgjort på 
Flakkebjerg Herredsting 26. august 
1499. Efter kendelse blev der hugget 
mærke i træ og rejst en sten. Stenen i 
gærdet i Nyhave kan imidlertid ikke 
være fra 1499. Den må være en langt 
senere afløser eller afløsers afløser, 
men nøglen sidder der endnu, trofast 

kopieret fra klostrets første skelsten, 
også efter at klostret forlængst var 
nedlagt.

Kronen alene
Der kendes adskillige eksempler på, 
at danske købstæder har ændret deres 
gamle våben, og det er derfor ikke 
enestående, at Næstved i førstningen 
af 1500-tallet lod sig skære et nyt 
signet med et nyt, eller i alle fald me­
get stærkt forenklet våben, nemlig en 
krone alene. Det mærkelige var, at 
det gamle signet, med nøglerne og 
kronen, stadig eksisterede og, i hvert 
fald en tid, blev brugt jævnsides med 
det nye.

Det er fristende at se nøglernes for­
svinden af det nye signet som et ud­
slag af Reformationen: de er blevet 
opfattet som ærke-papistiske symboler, 
hvorimod kronen er gået ram forbi, 
fordi den ikke er blevet opfattet som 
specielt pavelig; på denne tid afbil- 
dedes pavekronen altid tredobbelt. En

9. Tegning af Søren Abildgård fra 1756 
efter nu forsvundet korstol i Herlufs­
holm Kirke. Den viser klostrets abbed­

våben med tredobbelt pavekrone. 
Nationalmuseet.
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10. Skelsten på Herlufsholm, »Skiel mel- 
lum Ladby Ore ok Holøse Fong‘. Den 
første sten blev sat 1499, den nuvarende 
er langt senere, men nøglen sidder der 

endnu! Efter Helms.

sådan forfølgelse af katolske manife­
stationer har man et eksempel på i 
klokken »Gertrud« i Herlufsholm 
Kirke. På denne klokke er ordene 
»Help Maria, Sancta Anna« meget 
utydelige og ifølge Helms (side 618) 
»sikkert ødelagt med forsæt, da klo­
stret i 1560 blev Herluf Trolles ejen­
dom; det gik ikke an, at en klokke i 
en lutheransk kirke anråbte katolske 
helgener«.

Denne teori stemmer imidlertid ikke 
rigtigt med, at det nye bysegl, uden 
nøgler, i hvert fald kendes fra 1519. 
Det var først på rigsdagen i Worms 
1521, at Martin Luther valgte åben 
kamp mod Romerkirken, og Reforma­
tionen blev ikke gennemført i Dan­
mark før 1536. Men naturligvis har 
der været anti-papisme før Luther.

Uanset hvad grunden har været til 
nøglernes udelukkelse af våbenet, blev 
det gamle segl i alle fald brugt sidste 
gang 1556, og dermed forsvandt nøg­
lerne af Næstved byvåben i ca. 350 år.

I 1622 blev der skåret et nyt signet 
også med en krone alene (figur 11). 
Krone-våbenet brugtes ifølge Rasmus 
Nielsens udmærkede værk »Næstved

Købstads Historie« 1—4, 1925—32, til 
»henimod 1700«. På dette tidspunkt 
havde Næstved endnu engang lavet 
om på sit våben.

Tre kroner
I 1692 havde staden atter ladet sig 
skære et nyt signet, denne gang med 
et skjold med tre kroner i (se figur 
12). Omskriften var kopieret efter det 
foregående sigil, så slavisk, at dettes 
>1622« var blevet overført til det nye 
sigil. Dette er imidlertid først fra år­
hundredets slutning, og derfor heller 
ikke medtaget i Grandjeans »Danske 
Købstæders Segl«, 1937, som kun går 
til 1660. Farverne kendes: guld kroner 
i blåt felt.

Hvorfor man ændrede den ene 
krone til tre, kan jeg ikke tilbyde no­
gen forklaring på. Ændringen er så 
meget mærkeligere, som Næstved kun 
godt 30 år tidligere var blevet grun­
digt plyndret og mishandlet af sven­
ske tropper under krigen i Sydsjæl­
land, hvorunder befolkningen ofte må 
have set de svenske tre kroner på

11. Nastved bysegl, •Sigilum Civitatis 
Nestvediensist, 1622, uden nøgler. Et tid­
ligere segl med en krone alene var frem­
stillet senest 1519, men er mindre godt 
til at reproducere. En krone alene var 
Nastveds våben fra første halvdel af 1500- 

tallet til slutningen af 1600-tallet. 
Efter Grandjean.
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12. Næstved bysegl, ‘Sigillum Civitatis 
Nestvediensis*, fra o. 1692, uanset at ind­
skriften stadig siger ‘1622*. Dette våben 

brugtes indtil o. år 1900.

fjendens faner, materiel, rekvisitioner 
m. m.

Trekroner-våbenet brugtes i ca. 200 
år. Omkring 1900 begyndte byrådet 
atter at bruge byens ældste våben; 
det blev indregistreret i marts 1938. 
Trekroner-våbenet kan dog stadig ses 
flere steder i byen.

Andre nøgler
Det er et almindeligt mistag at tro, 
at fordi en figur i heraldikken kan 
betyde eller repræsentere et eller an­
det, så betyder eller repræsenterer den 
altid denne ting. I dette tilfælde: at 

en nøgle eller et par nøgler altid står 
for Sankt Peter eller paven. Men så­
dan er det langtfra.

En nøgle kan naturligvis nok sym­
bolisere noget aflåset eller aflukket, 
og især den frihed og uafhængighed 
som følger af at kunne låse sin dør. 
Fristæder har ofte en nøgle i deres 
våben: det gælder f. eks. Genéve, Bre- 
men, Leiden. I Danmark står nøglen 
i Skjerns våben for denne bys værdig­
hed som købstad.

Ifølge et middelalderligt bryllups­
ritual var kvinden ret bortgift »man­
den til hæder og til at dele hans seng, 
til lås og nøgler, og til lovlig andel 
i al hans ejendom«. En nøgle kan 
kendetegne den som faktisk eller i 
overført betydning har nøglen til 
f. eks. en pengekasse eller andet af­
lukke, hvortil ikke enhver har adgang: 
en portner, en portier, en vægter, en 
kasserer, en kammerherre. Geheime- 
kabinetssekretær Struensee havde to 
nøgler i sit grevelige våben af 30. sep­
tember 1771.

En nøgle kan kendetegne den som 
udgør »nøglen til« noget, som sidder 
i en »nøglestilling«. Fæstningsbyerne 
Schliisselburg og Gibraltar har hver 
en nøgle i deres våben.

Og endelig kan en nøgle naturlig­
vis repræsentere den som fremstiller 
den: en låsesmed, en kleinsmed, i mo­
derne tid: den fin-mekaniske industri.

Smi.annv iqqi

11. Eksempler på andre krydsede nøgler end pavens, nemlig nattevagtens, portierens, 
låsesmedens. Til venstre: firinamærke for De Forenede Vagtselskaber, København. De 
to mærker i midten: den europæiske portier-sammenslutning, ligefrem kaldet ‘De 

gyldne Nøgler*. Til højre: mærke for Dansk Låsesmedeforening.
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Sidste!
Medens denne artikel forelå i korrek­
tur, meddelte lederen af Næstved Mu­
seum, lektor F. Michelsen, mig, at der 
i Historisches Archiv der Stadt Koln 
var fundet eksemplarer af et Næstved- 
sigil fra 1280, siddende på et brev fra 
foged, rådmænd og menighed i Næs­
tved til foged og rådmænd i Koln (se 
figur 14). Opdagelsen var gjort av Ar- 
chivrat, Dr. Hugo Stehkdmper i Koln, 
som havde skrevet en artikel herom. 
Denne artikel vil blive publiceret sna­
rest i »Arbog for Historisk Samfund 
for Præstø Amt«.

Dette fund viser for det første, at 
staden Næstved allerede 1280 førte de 
krydsede nøgler som sit våben. Hidtil 
havde man kun kendt nøglerne i ab­
bedseglet fra 1200-tallet og stadsseglet 
fra 1421.

Ved en omhyggelig sammenligning 
af seglet figur 14 og seglet figur 6 (dvs. 
dets forbillede i Grandjeans købstads­
segl), bliver man overtydet om, at de 
to seglaftryk er foretaget med samme 
stamp. Overarkivar, dr. Henry Bruun 
på Rigsarkivet (til hvem Dr. Steh- 
kåmper havde henvendt sig) og jeg 
selv er kommet til denne konklusion 
uafhængigt af hverandre. Dermed er 
ikke blot Næstveds våben, men selve 
sigilstampen gjort 141 år ældre.

Mellem 1280 og 1421 er der imid­
lertid foretaget en meget væsentlig æn­
dring i stampen, idet man har ladet 
indgravere en krone mellem nøglerne.

Denne krone kan opfattes som den 
pavelige krone (sådan som udviklet 
p. 264), og må i så fald utvivlsomt 
være indsat i byens segl med et nu 
forsvundet abbedsegl som forbillede; 
jævnfør figur 9.

Men kronen kan også tænkes at 
have en helt anden årsag. Igennem 
1400-tallet søgte de danske konger at

14. Segl på brev af 7. august 1280 fra 
Næstveds bystyre til foged og rådmænd i 
Koln. Omskrift: ‘S. Siviurn de Nestweth'. 
Jævnfør med figur 6. — Historisches Ar­

chiv der Stadt Koln.

ophjælpe købstæderne og optræde som 
deres beskyttere; en af de ivrigste her­
til var Erik af Pommern (1396-1439). 
Samtidig søgte både købstæder og kon­
ger at begrænse klostrenes magt. Spe­
cielt vides det, at Næstved by ofte har 
været i opposition til klostret. Det kan 
tænkes, at kronen er blevet indsat i 
den gamle stamp som en demonstra­
tion heraf.

Hvis dette er rigtigt, kan det måske 
forklare, at borgerne senest 1519 helt 
udelod nøglerne af våbenet, men be­
holdt kronen. Netop i de sidste år af 
1400-tallet var der flere gange spektak­
ler mellem byens borgere og abbeden.

Tilbage står at takke Dr. Stehkåm- 
per, lektor Michelsen og dr. Bruun for 
deres store venlighed, dels ved at gøre 
mig opmærksom på fundet, dels ved 
at tillade at det blev omtalt og gen­
givet i Heraldisk Tidsskrift før offent­
liggørelsen af Dr. Stehkåmpers egen 
artikel.
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Ny heraldisk Litteratur
Aperitif

C. W. Scott-Giles, Looking at Heraldry, 
166 sider, 153 illustrationer (i sort), 5 tav­
ler og 1 farveplanche. Phoenix House 
Ltd., London 1962. Udgivet i forlagets 
»Excursions« serie. Pris: sh 11/6.

Der er i de senere ir udgivet og gen­
udgivet så mange populære bøger om he­
raldik på engelsk, at det skulle synes over­
flødigt med endnu een. Man kunne også 
undre sig over, at C. W. Scott-Giles, der 
er Fitzalan Pursuivant of Arms Extra- 
ordinary og som har et langt heraldisk 
forfatterskab bag sig, vil »nedlade« sig til 
at skrive en bog for »begyndere«. Jeg tror 
imidlertid, at forlaget vil få succes med 
denne lille, men utrolig indholdsrige 
bog, dels fordi interessen for heraldik er 
stigende, dels fordi Scott-Giles vel nok er 
en af de bedste til at servere emnet på en 
let, elegant og indbydende måde. Hvad 
der særligt tiltrækker mig er, at han for­
tæller »historien« bag våbenet, hvor en 
sådan kendes; derved forstår man langt 
bedre, og husker også langt bedre, hvor­
for f. eks. der er småfugle i slægten Arun- 
dell's våben.

For den der i forvejen har læst Scott- 
Giles, The Romance of Heraldry er der 
— indrømmet — ikke meget »nyt« at lære, 
men som aperitif til engelsk og skotsk he­
raldik er bogen vist kun overgået af Sir 
Iain Moncrieffe's Simple Heraldry.

Haxt.—

Den hvide Hest
Georg Schnath: »Das Sachsenross. Ent- 
stehung und Bedeutung des niedersåch- 
sischen Landeswappen«. Schriftenreihe 
der Landeszentrale fur politische Bildung 
in Niedersachsen, Reihe B Heft 6. Anden 
forøgede udgave, Hannover 1961; 132 si­
der, 92 illustrationer delvis i farver, lids- 
og stamtavle. Pris: gratis?

Et af de tretten felter i det danske kon­
gehus' våben viser hovedet af en hest i 
guld på rød bund. Dette hestehoved re­
præsenterer som bekendt hertugdømmet 
Lauenburg, der i 1816 af kongen af Han­
nover blev afstået til den danske konge. 
Lauenburg havde siden 1779 ført det han- 
noveranske fyrstehus’ hovedvåben: : rødt 
felt en springende hvid hest, men for 
ikke at optage et andet fyrstehus' våben 
som felt i det danske kongevåben, valgte 
man fra dansk side at danne et nyt våben 
for Lauenburg, afledet af det gamle: man 
nøjedes med hestens hoved, og ændrede 
dens farve fra sølv til guld.

Den hvide hest i rødt felt var altså vå 
ben for kongen af Hannover (indtil 1814 
hertugerne eller kurfyrsterne af Braun- 
schweig-Liineburg), og samtidig — i let 
varieret form — for hertugen af Braun- 
schweig-Wolffenbiittel og hertugen af 
Westfalen. Disse fyrstendømmer udgjorde 
tilsammen stort set Niedersachsen, og he­
sten blev da også opfattet som en fælles 
(nieder)sachsisk våbenfigur. Den havde 
imidlertid spillet en rolle for Sachsen 
længe før heraldikkens opkomst. Da sach- 
sere i 400-tallet drog til England, skete 
det ifølge krønikerne under anførsel af 
Hengist og Horsa (hvilke navne jo begge 
betyder »hest«) og medførende felt-tegn 
med en hest på; de invaderende sachsere 
slog sig bl. a. ned i Kent, hvis våben den 
dag i dag er en hvid hest i rødt felt I

Sachsernes hest kan måske følges endnu 
langt længere tilbage. Omkring 350 år før 
deres invasion i England skrev den ro­
merske historiker Tacitus (o. år 98) i sit 
værk om germanerne også om disses reli­
gion, i hvilken hesten spillede en stor 
rolle: »Snehvide heste holdes i hellige 
lunde, og har ingen anden opgave end at 
føres i højtidelige optog, ledsaget af stor- 
mænd og præsteskab. Hestenes prusten og 
vrinsken udlægges som varsler, og ingen 
anden form for spådomme nyder større
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tiltro, ikke bare blandt folket, men også 
hos høvdinge og præster. Disse sidste an­
ser nemlig sig selv kun for gudernes tje­
nere, men hestene for guderne medvi­
dere«.

En sådan hestekult — som der kendes 
mange udslag af hos germanerne: heste­
ofringer, hestebegravelser, hesteguder og 
gudeheste, jvf. også kristendommens for­
bud mod spisning af hestekød — må næ­
sten tænkes indkommet sammen med he­
sten selv. For Nordtysklands og Danmarks 
vedkommende er hesten, så vidt man kan 
skønne, kommet hertil med det indo­
europæiske såkaldte »enkeltgravsfolk« o. 
2200-2000 f. Kr.

Som man ser: et hestehoved med per­
spektiver!

Hvad den rent heraldiske side af sagen 
angår, er der imidlertid adskillige pro­
blemer, som Georg Schnath søger at løse 
— eller: løser — i sin ypperlige bog.

Om en så ærværdig våbenfigur som 
sachserhesten skulle man tro, at den hav­
de været ført i skjold fra heraldikkens al­
lerførste gry, men således forholder det 
sig ikke. De hannoveranske kongers stam­
fader Henrik Løve (1129-95) førte en op­
rejst løve i sit våben. Senere gik dynastiet 
over til at kombinere to forskellige løve- 
våbener: Braunschweigs to gående guldlø­
ver i rødt (afledet af det engelske konge­
våben) og Liineburgs oprejste blå løve i et 
hjertestrøet guldfelt (afledet af det danske 
kongevåben, gennem Valdemar den Stores 
datter Helene, som var gift med Vilhelm 
af Liineburg).

Først i 1361 begyndte Welferne at bru­
ge hesten som våbenfigur — og ikke i 
stedet for deres ældre våbenmærker, men 
ved siden af dem — som fritstående segl­
figur, som hjelmfigur, og endelig som 
skjoldfigur (dette især efter 1692, da de 
blev kurfyrster, og kurfyrstehatten over 
skjoldet remplacerede hjelmen).

Schnath påviser, at Welfemes optagelse 
af hesten var en bevidst, politisk demon­
stration. De var på dette tidspunkt hårdt 
trængt af andre fyrsteslægter, deres gamle 
magtområde i Niedersachsen var reduce­
ret eller truet, og det var dem magtpålig­
gende at slå fast, at det først og frem­

mest var dem, som hørte til dér. Det 
gjorde de ved hjælp af hesten, i overle­
vering og tradition sachsernes gamle 
stamme-totem. For Welferne var hesten i 
virkeligheden et pratentionsvåben, som 
skulle sige: »Det er os, som er Sachsens 
rette herskab«. Det er overordentligt in­
teressant, at denne hest ikke var et fyrste­
våben og — så vidt man ved — aldrig 
havde været det, men et stammevåben, et 
folkevåben. Sådan opfattedes det tydelig­
vis dengang, dokumenterer forfatteren, 
og således opfattes det den dag i dag.

Ikke mindre interessant er det, at dette 
prætentionsvåben øjensynligt havde den 
tilsigtede effekt! Fra den dag Welferne 
satte hesten i deres segl, gik det atter 
fremad for dem, og deres fremgang fort­
satte i samsvar med hestens stadig mere 
fremtrædende anbringelse i dynasti-våbe­
net, indtil den i 1800-tallet endte som 
eneste skjoldfigur.

Dette er et groft rids. Bogen indeholder 
en rigdom af interessant stof, i de store 
linjer såvel som i detaljer (spring f. eks. 
ikke de 236 noter over!), det hele nøg­
ternt fremstillet og overmåde vel doku­
menteret.

S.T.A.

En fremragende Bog
John Bromley: The Armorial Bearings of 
the Guilds of London. Illustreret af 
Heather Child. Med et forord af Anthony 
R. Wagner, Richmond Herald. Frederick 
Warne, London, 1960. 282 sider, 40 farve- 
tavler, 16 tavler i sort og hvidt og mange 
tegninger i teksten af A. Colin Cole, Port- 
cullis Pursuivant. Fås indbundet i hel­
læder til £6.6.0 og i hellærred til £4.4.0.

I snart flere år har denne bog været 
imødeset med spændt forventning, og 
man har hørt så meget om hvor frem­
ragende den skulle være, at man meget 
vel kunne være blevet skuffet, da den 
endelig fremkom. Det blev man ikke — 
den er nærmest et mesterværk og må vel 
blive bogen om de londonske lavs våbe­
ner.

Den giver, foruden en moderne blaso-
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nering al de 83 lavsvåbener, disses histo­
rie, forklaring på symbolikken deri og 
transskriptioner fra de originale våben­
breve, som for langt de flestes vedkom­
mende endnu er bevarede i lavsarkiveme.

Lavsvåbnernes historie strækker sig 
over mere end 500 år, fra det første, der 
blev givet klædehandlernes lav i 1438 til 
op i 1950'eme, da flere lav fik bevilling 
til at føre våben, hvoraf nogle var ny­
skabninger, mens flere havde været ført i 
indtil 400 år uden nogen form for officiel 
billigelse. F. eks. fik The Worshipful 
Company of Woolmen først i 1954 autori­
seret deres våben, som de havde ført si­
den 1575!

I alt 24 lav har fået våbenbevillinger 
så tidligt som i 1400-tallet, og 13 lav be­
nytter den dag i dag våben, som de har 
ført i flere hundrede år uden bevilling, 
kun støttet på hævd. I dette århundrede 
har en halv snes lav fået våbenbreve, og 
nogle få selskaber venter kun på at blive 
anerkendt som lav af The Court of Alder­
men for at kunne ansøge om våben, bl. a. 
The Company of Tobacco Pipe Makers 
and Tobacco Blenders og The Company 
of Scientific Instrument Makers. •The 
Guild of Air Pilots and Navigators< blev 
anerkendt som lav i 1955 og har indsendt 
ansøgning om våbenbevilling.

At man gennem århundrederne ikke 
blot har ladet sig nøje med et én gang 
fastlagt våben, men har interesseret sig 
levende for dettes udvikling, ses klart af 
de mange ansøgninger om og bevillinger 
af hjælmtegn, skjoldholdere og • badges«. 
Så sent som i 1948 har The Farmers’ Com­
pany fået bevilling til at føre en »badge«, 
og i 1951 fik også The Master Mariners' 
Company en lignende tilladelse.

Ikke blot om lavsvåbneme er bogen en 
kilde til nye oplysninger, også for den 
mere generelt heraldisk interesserede er 
der meget at hente, spec. i de mange for­
klaringer med tilhørende tegninger, der 
gives på symbolikken i våbnerne. Også 
som boghåndværk kan man medgive bo­
gen sin bedste anbefaling, bortset fra at 
man godt kunne have tænkt sig farve- 
tavlerne udført i en lidt bedre reproduk­
tionsteknik. Ole Rostock

Våben med Æskulapstav. Antaget af den 
berømte svenske lage Eberhard Rosén 
(1714-96), i 1770 adlet med navnet Rosen­
blad. Efter Klingspor ‘Sveriges Ridder­

skap och Adels Vapenbok*, 1890.

Æsku lapsta ven
J. S. Møller: >Asklepios og hans Slange­
stav. Lægekunstens Symbol« (ved Ove 
Brinch), 128 sider, fire illustrationer efter 
klassiske kunstværker, litteraturliste. Hæf­
tet Dkr. 12.75, Nyt Nordisk Forlag, 1961.

Denne lille bog er overvejende medicin­
historisk. Den ikonografiske del af den 
kan rekapituleres således:

De gamle grækere troede, at de døde 
opholdt sig i et dødsrige i jordens dyb. 
Under visse omstændigheder kunne de 
imidlertid komme op på jorden igen, og 
dette i så fald oftest i skikkelse af en 
slange (sv.: orm). Så man nemlig ikke 
slanger komme ud af huller i jorden og 
forsvinde deri igen? Fra o. 1100 f. Kr. er 
bevaret grav-umer med en slange malet 
indvendigt. Guder, som på en eller anden 
måde var knyttet til jorden (dødsriget, 
jordskælv, kilder, frugtbarhed m. m.) 
kunne afbildes med en slange.

En af disse guder, som altså iblandt 
associeredes med en slange, var den olym­
piske Apollon, under hvem bl. a. helbred 
og lægekunst sorterede. Med kongedatte­
ren Coronis avlede Apollon en søn, Askle- 
pios, som voksede op i skoven og lærte 
vilde urters lægekraft at kende. Så vidt
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drev Asklepios det i sin kunst, at han 
kunne kalde de døde til live, men da 
Underverdenens konge, Hades, klagede til 
Zeus over, at der derfor blev færre ind­
byggere i hans rige, dræbte Zeus Askle­
pios med et lyn.

Fra o. 500 f. Kr. dyrkedes Asklepios 
som gud for ltegekunst, medicin, helbre­
delse. Dyrkelsen bredte sig over hele den 
græske verden og overtoges siden af ro­
merne (som kaldte ham Aesculapius). 
Asklepios, eller Æskulap, afbildedes næ­
sten uden undtag med en slange, som i 
reglen snoede sig omkring en stav. Også 
hans datter Hygieia holdt i reglen en 
slange. Hermes-staven (Merkur-staven, ca- 
duceus) med to slanger snoet om en vin­
get stav har imidlertid intet med Æskulap 
at gøre; den er et senere fænomen.

I året 435 forbød kejser Theodosius 2. 
al hedensk kultus, og dermed også dyrkel­
sen af Æskulap. Dennes opgaver blev 
overtaget af en lang række katolske hel­
gener. Evangelisten Lukas blev lægemes 
helgen, Sankt Apollonia tandlægernes. 
Sankt Lucia tog sig af de blinde, Sankt 
Roehus af de pestramte, Sankt Agathe 
af de brystsyge. Sankt Pantaleon hjalp 
mod hovedpine, Sankt Blasius mod ondt 
i halsen, Sankt Erasmus mod kolik. Og 
sådan var der mange andre.

I renæssancen, da man tog fat på at 
studere den klassiske oldtid, kom Æsku­
lapstaven atter i brug som symbol. Her­
til bidrog utvivlsomt beretningen i Fjerde 
Mosebog 21. kapitel, hvor Herren byder 
Moses gøre en slange: »Da lavede Moses 
en kobberslange og satte den på en stang; 
og enhver der så hen på kobberslangen, 
når en slange havde bidt ham, beholdt 
livet«. I 1505 satte The Royal College of 
Surgeons i Edinburgh en Asklepios-skik- 
kelse med slangestav i sit våben og segl, 
og i de følgende århundreder bredte bru­
gen af Æskulap-staven sig:

»Vi finder slangen og slangestaven i 
våben og segl for lægeforeninger og me­
dicinske selskaber, for apotekere og tand­
læger og dyrlæger, for hospitaler og kli­
nikker og videnskabelige medicinske in­
stitutter, for militærlægekorps og farma­
kologiske lærebøger. Symbolets udbredelse

er overmåde stor og ganske uoverskuelig. 
Det kendes over hele verden«.

Hvad dette demonstrerer er jo heral­
dikkens uundveerlighed. Mennesket kræ­
ver et billede: et kendemærke, et symbol, 
et samlingsmærke, et totem, et våben. Af 
de tusinder og atter tusinder læger og an­
dre, som i dag kendetegner sig med 
Æskulap-staven, er der jo nemlig ikke én 
eneste, som deler de gamle grækeres fore­
stillinger om slangen, eller som tillægger 
den zoologiske slange nogen som helst 
betydning for medicinen. De fleste men­
nesker i vor tid nærer instinktivt afsky 
for slanger. Alligevel er der ingen ende 
på anvendelsen af billedet af en slange 
snoet om en stav: emblemer, firmamær­
ker, varemærker, etiketter, brevpapir, ex- 
libris, skilte, emballage, regimentsmærker, 
faner, uniformer, ornamentik, våbener, 
osv., osv. Behovet for heraldik (i videste 
betydning) synes at være så stærkt og 
ligge så dybt, at det nærmer sig de fysiske 
behov.

S.T.A.

Burke’s
Burke's General Armory of England, Scot- 
land, Ir eland and Wales. Fotografisk op­
tryk af 1884-udgaven. Burke's Peerage 
Limited, London 1961, 1320 sider. Pris 
indbundet £ 7, 7 sh.

General Armory er et af de bedst kend­
te engelske heraldiske opslagsværker. Ud­
gaven 1884, der omfatter »A registry of 
armorial bearings from the earliest to the 
present time«, var den sidste og mest om­
fangsrige af de udgaver, der besørgedes af 
Sir Bernhard Burke selv. Det har længe 
været umuligt at opdrive dette heraldiske 
murstensværk selv i engelske antikvari­
ater, og det er derfor påskønnelsesværdigt, 
at det nu udsendes i fotografisk optryk.

Efter en bred, almindelig indledning 
om heraldikens udvikling og terminologi, 
kongehusets heraldik samt engelske rid­
derordener følger som værkets centrale 
del en (efter slægtsnavne) alfabetisk ord­
net blasonering af samtlige registrerede 
adelige våbener i de tre kongedømmer. 
Dette afsnit lider af mangelen på illu-
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strationer, men en øvet heraldiker vil dog 
via teksten kunne se de pågældende vå­
bener for sig. Værket afsluttes med en me­
get værdifuld alfabetisk fortegnelse over 
mottoer i engelske våbener.

Set som helhed er værket ofte blevet 
kritiseret, og det må indrømmes, at der 
kan påvises adskillige fejl i det, ligesom 
flere af de optagne våbener næppe er helt 
autentiske. Alligevel har det for mange 
heraldikere i de godt 75 år, der er for­
løbet siden dets første udgivelse, været 
standardværket, når oplysning hurtigt 
skulle søges om et bestemt engelsk våben, 
og denne stilling vil værket formentlig 
indtage adskillige år i fremtiden. Det er 
sjældent at finde så mange heraldiske op­
lysninger samlet i et enkelt bind.

Ernst Verwohlt

Nyt Tidsskrift
Monsieur F, Kolier, 35 rue de l’Alliance, 
Bruxelles 3, Belgien, har meddelt, at han 
i marts 1962 vil starte udsendelsen af et 
nyt genealogisk og heraldisk kvartalsskrift, 
Revue Générale de Généalogie et d’Hé- 
raldique. Indholdet (artikler, recensioner, 
spørgsmål og svar) vil blive skrevet på 
fransk (og muligvis andre sprog) med re­
suméer på engelsk. Subskription pr. år: 
Bfrcs 500; for medlemmer af det engelske 
The Heraldry Society dog bare Bfrcs. 300.

S.T.A.

Heraldiska Sektionen
Den svenske statsheraldiker Gunnar Schef - 
fer har udsendt »Areberattelse for Riks- 
arkivets Heraldiska Sektion 1961«; 5 sider, 
Stockholm 1962.

Den interessante, men lakoniske beret­
ning afslører, hvor vidtspændende heral­
dikken er. Sektionens aktivitet strækker 
sig fra pastoratsvåbener til fagforenings­
faner, fra udarbejdelse af våbenprydede 
skoleskemaer til komponering af Serafi- 
merridder-våbener, fra kgl. navnecifre på 
skotske regimenters sækkepiber til ud­

smykning af det europæiske atomenergi­
organs reaktor-område.

I tilknytning til den egentlige beret­
ning følger en oversigt over de af Kungl. 
Majeståt i årets løb fastsatte 16 kom- 
munevåbener (hvoraf 3 har været publi­
ceret i Heraldisk Tidsskrift nr. 5, side 
185, marts 1962). Det ville have været dej­
ligt med tegninger af disse våbener, i syn­
derlighed da enkelte af blasoneringeme 
ikke er helt lette at forstå.

S.T.A.

Rapport fra 
Stockholm-Kongressen 

»Recueil du Ve Congrés International 
des Sciences Généalogique et Héraldique 
å Stockholm 1960«, 332 sider, Stockholm 
1961. Kan bestilles gennem Riksarkivari- 
en, Riksarkivet, Box 2024, Stockholm 2. 
Pris: Skr. 50.

Ca. 80 sider oversigt over kongressens 
komitéer, deltagere og forløb (se Heral­
disk Tidsskrift Nr. 2, 1960, side 83). Re­
sten af bindet indeholder kongressens 18 
foredrag, på fransk, engelsk, spansk og 
italiensk, heraf ca. hælften med hoved­
vægten på heraldik: Robert Gayre skriver 
(ud fra sit standpunkt: våbenførende = 
adelig) om våbener for skotske familier i 
Sverige. Paul Adam om middelalderens 
militære faners indflydelse på heraldik­
ken. Vicente de Cadenas y Vicent om det 
spanske våbens historie. Roger Harmig- 
nies om det belgiske flag og det belgiske 
våben. Giovanni Maresca om nogle de­
viser i slægts- og statsvåbener. Heribert 
Seitz om tre kroner som europæisk sym­
bol og svensk rigsvåben (se Heraldisk 
Tidsskrift Nr. 2, 1960, side 60 ff). Conrad 
M. J. F. Swan koncist og solidt om Cana­
das stats- og provinsvåbener (med 13 af 
værkets ca. 40 illustrationer). Manuel de 
Aranegui om talende baskiske våbener. 
Og Leo M. Mladen lidt snaksomt, men 
med sund sans om Bartolus de Saxoferra- 
tos våbenretlige afhandling »Tractatus de 
Insigniis et Armis« fra 1300-tallet.

S.T.A.
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Kommunens styrelse var samlad ...
Av Boutredningsmannen

DET VAR en gång en liten kommun 
långt borta från allfartsvågama, dår 
kommunalfullmåktige brukade hålla sina 

sammantråden i en gammal skol-lokal 
under den tid den nya kommunalgården 
byggdes. Når både kommunalgården och 
en ny folkskola blivit fårdiga, revs den 
gamla skolbyggnaden. Då fann man, att 
en gammal råtta inrett sitt bo i takfyll- 
ningen ovanfor det rum, dår kommunal­
fullmåktige hade brukat sammantråda. 
Råttan dråptes utan barmhårtighet.

Når man sedan undersdkte dess bo 
fann man, alt den hade samlat en mångd 
papper, som den gnagt i fyrkantiga bitar 

om ungefår 2>/2 X 4*/a cm. Dessa små 
lappar var fullritade med någotslags 
tecken och då man undersdkte dem un­
der stark forstoring kom man under­
fund med, att råttan hade for egen del 
fort protokoll over kommunalfullmåk- 
tiges sammantråden. Dessa protokoll var 
for det mesta på vers och satiriska åter- 
givanden av fullmåktiges yttranden. Varje 
protokoll var forsett med ett sigill visande 
en skold med en sinistervånd tillbaka- 
seende katt med svansen mellan benen 
och hade omskriften »Sigillum Mus Rat- 
tii*. Ett protokoll hade åven teckningar 
av vapenskoldar i marginalen och var 
som foljer:

KOMMUNENS styrelse var samlad, 
for att dryfta stora frågor 
och i dem beslut att fatta.
Når man kom till femte frågan, 
tog ordforanden till orda, 
harklade sig och så talte: 
■ Landets riksdag i sin vishet, 
givit oss kommuner råtten, 
att ett vackert vapen anta, 
skont med vackra bilder målat, 
och jag ståller er nu frågan, 
skall ock vi ett vapen skaffa, 
liksom våra grannkommuner. 
Ingen år emot forslaget?
Gott. Det klubbas av. Beslutet.

Vad vi skall i skolden fora, 
bora vi ock nu beståmma. 
Finns det några goda uppslag, 
så att vi ett pråktigt vapen, 
mycket båttre ån de fiesta, 
for vår hembygd kunna anta?>

UP1’ STEG gamle håradsdomarn, 
hogt betrodd och allmånt aktad, 
tånkte lange och sen sade:
■ Då vi åger att besluta, 
om ett mårke, som skall visa, 
socknens storhet och dess åra, 
bor vi våra fåder hedra, 
de som for oss hår i norden,
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byggde upp en alskad hembygd. 
Dårfor år min ringa mening, 
att vi deras flit bor minnas, 
deras tro mot Gud och lagen, 
och i skolden låta måla, 
korset, lagens svård och plogen.«

HARPA talade en bonde, 
han som vida marker ågde 
och i mejeriet andel:
»Vår kommun har for sitt vålstånd, 
markens håvor fråmst att tacka, 
Gud har i sin stora visdom, 
åven boskapen oss givit, 
den oss goda mjolken skanker, 
vårs forsåljning och beredning, 
understodd av subventioner,

ger oss rikedom och vålstånd. 
Låt oss dårfor kon infora, 
i vår skold, med gyllne ax.»

HÅRTILL svarade en skogsbo, 
rik på skog, men ej på åkrar, 
och vårs ladugård var ringa: 
»Ej av kon, men vål av skogen, 
ha vi fått vår magra bårgning, 
åven vackrare ån kuddan, 
år den hoga stolta tallen. 
Dårfor vill jag, som min åsikt, 
såga att vi i vårt vapen, 
bora ha en hogrest fura.»

STEG nu upp herr direktøren, 
en som drev ett litet sågverk 
och i banken våxlar hade:

> Skogen giver endast stockar, 
vilkas varde, det år ringa, 
industrin, den skapar vålstånd, 
och åt bygden tryggad framtid. 
Låt oss dårfor skåda framåt, 
och ej blicka långt tillbaka, 
eller uppå stållet stampa. 
I vårt vapen bor det finnas 
tvenne kugghjul — och en såg.»

SKRATTADE den yngsta mannen, 
ibland dessa sockenpampar, 
och med spefull ståmma sade:
• Hår i socknens rika bygder, 
nåra kyrkans hoga stapel, 
finnes inga industrier.
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utom direktdrens sågverk, 
men i fjårran sidobyar, 
långt från laga brånnvinsbodar, 
ha vi egna industrier, 
vilkas herrar direktører, 
domas uppå håradstinget. 
Låt till dessa herrare minne, 
i vårt vapen oppet glånsa, 
skinande en brånnvinspanna.>

RYNKANDE den lårda pannan, 
folkskollåraren tog ordet: 
»Nu år icke plats for gyckel, 
då vi allvarligt behandla, 
dessa viktiga problemer,

vilka for vår dyra hembygds 
framtid år av storsta vårde. 
Dock det våcker min forvåning, 
att ej Fosterlandet nåmnes, 
når vi åger vålja vapen. 
Gåma såge jag ett lejon, 
Finlands stolta kånnetecken, 
från vårt vapen neder blicka, 
men tyvårr, i våra skogar, 
lopa icke ådla lejon, 
varemot dår haver lufsat, 
skogens drott, den starke bjomen. 
Dårfor vore det vål Iåmpligt, 
att på skoldens blanka yta, 
visa upp den finska bjomen.

vilken lyfter hogt en glaven, 
som ett minne av de strider, 
gångna slåktled for oss kåmpat.»

DA EJ flere roster hdjdes, 
tog ordforanden till orda, 
harklade sig och så talte: 
»Många goda bilder har ni, 
gett oss att i skolden fora, 
nu det gåiler blott att måLa, 
stoka vapnet i dess prakt. 
Bort i stora huvudstaden, 
finnes kunniga personer, 
von Nu mere, Eriksson med flere, 
såkert kunna mån som dessa, 
alla nåmnda bilder ena, 
(utom syndig brånnvinspanna), 
i ett vapen, grant att skåda, 
vilket med sin glans fordunklar, 
grannkommunens enkla mårke.»
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Två svenska Ordensvapen 
En av målsåttningama for den kyrkliga 
fornyelsen har varit det monastiska livets 
renåssans och i våra dagar har andliga 
ordnar uppkommit flerstådes inom den 
evangeliska kristenheten. Inom Svenska 
Kyrkan har tertiarordensliknande brodra 
och systraskap funnits sedan 2O-talet, men 
det år forst på senare år som egentliga 
ordnar har borjat våxa fram. Idag år tre 
små kvinnliga kommuniteter verksamma 
i Sverige och två av dessa har nyligen 
antagit vapen, vilket torde innebåra ett 
nytt inslag i den nordiska kyrkliga heral- 
diken.

1954 avlade Syster Marianne Nordstroin 
sina ordensloften såsom den forstå inom 
Svenska Kyrkan i modern tid. Den Helige 
Andes Orden har sedan 1957 haft sin 
verksamhet forlagd till Upsala, dår syst- 
rarna nu leder S.t Nikolai studentskehem. 
Forrå året antog Helgeandssystrarna sin 
nya konstitution och upptog samtidigt 
duvan som sitt ordenstecken och vapen 
bild. Det storre vapnet blasoneras: Dam­
skold: kvadrerad och belagd med hjort- 
skold: 1. och 4. t fålt av guld ett blått

musselskal; 2. och 3. i blått fait ett ankare 
av guld; hjdrtskblden i rott fålt en stortad 
Helige Andes duva av silver med kors­

gloria av guld med blått kors. Valspråket 
Kristi kårlek tvingar år håmtat ur 2 Kor. 
5:14.

Musselskalet vill uttrycka den benedik- 
tinska pilgrimstanken och år for ovrigt 
taget ur Syster Mariannes modernevapcn, 
från den friherrliga åtten von Otters 
forstå och fjårde fålt. Ankaret syftar hår 
fråmst på den helige Nikolaus som år 
Helgeandssystramas huspatron.

Den andra orden, Jesu Moder Marias 
Systraskap, som har sitt hus i Malmd, har 
framgått som reguljår orden till det redan 
1919 grundade Sodalitium Confessionis 
Apostolicae. De forstå systrarna avlade 
sina loften 1958, då dåvarande biskopen 
av Lund, Anders Nygren, invigde systra- 
skapets kapeil. Moder Superior år for- 
fattarinnan Magdalena Wollter.
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Kommuniteter! har upptagit SCA:s or­
denskors i sitt vapen: i blått fålt ett 
kloverbladskors av silver. Blått år Guds 
Moders fårg. Maria med Barnet ingår i 
det hår avbildade nytecknade sigillet for 
systraskapet.

Bengt Olof Kalde

riode, hvilket muligvis er det faktum som 
ligger bag ved blasoneringen »leopard«.

Aage Wulff oplyser nu, at det ser ud 
til, at jagt med leoparder er blevet drevet 
betydeligt længere op i tiden end hans 
artikel gav udtryk for. En fransk kultur­
historiker, Paul Lacroix, nævner i sit 
værk »Moeurs, Usages et C.ostumes au 
Moyen Age, et å l’Époque de la Renais- 
sance«. Paris 1877, at den franske konge 
Karl 8. (1483—98) — og muligvis også flere 
store adelsmænd på hans tid — indførte 
(jagt)leoparder fra Afrika. Leoparderne 
»afrettedes til at spille samme rolle oveT 
for markvildtet som falken over for fugle­
vildtet«.

Ja, så sent som fra 1500-tallet haves et 
kobberstik (af Jean Stradan; her gen­
givet efter nævnte værk), som viser en 
ridende jagtbetjent med en leopard sid­
dende bag på hesten. Når hunde havde 
sporet vildtet og drevet det frem, blev 
leoparden sluppet løs og dræbte det. Jagt­
betjenten sprang af hesten og gav leopar­
den et stykke råt kød, hvorpå den slap 
byttet og igen indtog sin plads bag på 
hesten. S.T.A.

Leoparden
I sin artikel »Løver og leoparder« (He­
raldisk Tidsskrift nr. 4, side 151 ff, okto­
ber 1961) skrev Aage Wulff om anven­
delsen af geparden, eller jagtleoparden, 
som afrettet jagtdyr i Europa, på kors­
togstiden og i den nærmest følgende pe­

Ett sfragistiskt Problem 
Vem år den ursprunglige ågaren till 
denna sigillstamp, numera i min ågo, och 
vilken slåkt tillhbrde han?

Skoldform och bokstavsformer tyder på 
att stampen kan ha utforts något av åren 
omkring 1300. Skoldemårket utgores av 
3 fåglar, mojligen korpar eller åtminstone 
av denna fågeltyp. Stampen år graverad 
i brons och håller en ytterdiameter av 
38 mm.

Det danska riksarkivet har vålvilligt 
gjort en kritisk analys av sigillets bok­
stavsformer och anser sig med ledning 
hårav kunna framflytta tillkomsttiden en 
eller mojligen två mansåldrar. Vi år då 
tillbaka till c. 1250 och decennierna dår 
efter. For detta antagande talar, forutom 
avsaknaden av hjålm och hjålmprydnad 
och skoldens form, åven det forhållandel 
att sigillets ågare sannolikt varit av utom-
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Sigillbilden återges har spegelvånd for att 
låttare kunna låsas.

gång till från denna tid (1250—1350). Det 
visar sig dårvid, att namnet Martin inte 
forekommer en enda gång bland c. 3.000 
engelska vapenbårare. Vid genomgång av 
c. 1.500 personnamn i nordfranska rullor 
påtråffades namnet en gång. Namnets 
forekomst och frekvens i det ovriga Eu­
ropa vid denna tid år mig obekant.

Kan någon av låsekretsen komma med 
bidrag till frågans losning? Bidrag kom­
mer att publiceras i ett kommande num­
mer av HT.

Jan Raneke 
Vallgatan 3, Lomma 
Sverige

nordiskt, kanske våsteuropeiskt ursprung.
Med all reservation har danska riks- 

arkivet kommit fram till foljande tolk­
ning:

S. MARTINI . EDLVMBNERVS

Av slåkter, som for liknande vapen kan 
nåmnas: Wallraf (Rhenlandet), von der 
Borch (Westfalen), Bernshausen (Nieder- 
sachsen), Hilchendale och Warnstedt (An- 
halt), Sperling och Karin (Mecklenburg), 
Krag (Jylland), Corbet, Muschet och 
Naunton (England).

I England forekommer en slåkt Lum- 
ley, vårs namn påminner om sigillets. 
Slåkten for också 3 fåglar (papegojor), 
men åtskilda av en bjålke. Slåktkretsen 
Thweng-FitzMarmaduke-Lumley i nord- 
ostra England år kånd tidigast c. 1255. 
Någon variant av deras vapen utan bjål- 
ken år mig dock inte bekant, vilket dock 
på intet sått utesluter att det kan ha 
funnits ett sådant ursprungsvapen. Att en 
håroldsbild tillkommer i ett slamvapen 
år ganska ovanligt men forekommer bl. a. 
hos de geografiskt nårliggande slåkterna 
Oliphant och Pringle. Den forstnåmnda 
briserar exempelvis med en tryckt sparre 
mellan sina tre crescenter.

Jag har gjort en undersokning av den 
begrånsade materialsamling jag har till-

Visby
I »Meddelanden från Riksheraldikeråm- 
betet« 5, 1936, skrev Nils Lithberg om 
>Gotlands vapen«. I artiklen kom forfat­
teren også ind på Visbys våben, herunder 
Visbys ældste sigil. Dette segl findes om­
talt i et dokument fra året 1347, men det 
ældste kendte aftryk stammer først fra 
1385. Det fremgår af den grundige ar-

V is bys mere end 600-årige sigil, ‘Sigillum 
Civitatis Wisbycensis', nu i Riga. Vædde­
ren med fanen var mærke for det got­
landske borgerskab i Visby, liljetræet for 
den tyske koloni dér. Staden Visby som 
sådan kombinerede de to gruppers våben­

mærker.
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tikel, at sigillet bare kendes i aftryk; selve 
sigil-stampen vides øjensynligt ikke at 
eksistere.

Det vil derfor sikkert interessere, ikke 
mindst i Sverige, at Visbys gamle sigil 
nu er kommet for dagen. Hr. Erik Hors- 
kjær, redaktør ved Sovjetunionens ambas­
sade i København, har venligst oplyst, at 
sigillet befinder sig på Statens Historiske 
Museum i Riga, og har stillet ovenstående 
fotografi til rådighed. Hvordan den mere 
end 600-årigc sigilstampe er havnet der, 
kan han ikke oplyse. S.T.A.

Vad år detta ?
Bo Tennbergs fråga under ovanstående 
rubrik i HT nr 4 har åven uppmårksam- 
mats utanfor SHS-kretsar. I ett brev 
skriver civilingenjor Håkan Wikander, 
Prinsgatan 7, Goteborg SV, bl.a.:

• Når jag nu år inne på det kyrkliga 
området, kanske jag också får saga något 
om • spikkorset. på sid. 181. Jag trodde 
att det mojligen stod något hårom i Frit- 
hiof Dahlby: »De heliga tecknens hem- 
lighet« (vilken bok bor vara av intresse 
for en heraldiker), men dår fanns inga 
uppgifter. Formodligen dårfor att detta 
inte år någon spec. sorts kors, eftersom 
var och en av de vanliga typerna givetvis 
kan forses med en spets nedtill, (for ned- 
stickande i underlaget). Svaret på frågan 
• Vad år detta?. biir alltså: ett manlu- 
anskt kors av sticktyp.'

I..P-n.

En Rekord?
Hermed en kandidat til verdensrekorden 
i miserabel heraldik:

En irsk-engelsk familie Ross havde fra 
gammel tid ført følgende hæderlige vå­
ben: i rødt felt tre oprejste løver, to, én, 
og derimellem tre seks-oddede stjerner 
med bølgende spidser, én, to, alt sølv. På 
hjelmen: et naturligtfarvet rævehoved.

Den 1. juni 1831 opdagede søofficeren 
John Ross på en ekspedition i de arkti

ske egne nord for Canada imidlertid den 
magnetiske nordpol. Da han efter sin 
hjemkomst i 1834 blev slået til ridder af 
kong William 4., fik han følgende »æres- 
tilføjelse« til sit våben (se illustrationen):

• I et guld skjoldhoved den nordlige 
del af jordkloden, naturligtfarvet, med 
den sande meridian trukket i sort, den 
magnetiske meridian i blåt, polarkredsen 
også i blåt, og en rød cirkel med cen­
trum i den magnetiske nordpol, nemlig 
på 70° 5' 17" nordlig bredde og 96° 46' 
45" vestlig længde, denne position mar­
keret med et skjold, rødt, hvori en gåen­
de guld løve en face; over jordkloden or­
dene: Arctæos numine fines. På en ekstra 
hjelm: en klippe og derpå en flagstang 
hvorfra vajer et unionsflag med datoen 
1. juni 1831; ved flagstangens fod et in­
klinationskompas med nålen næsten lod­
ret, alt i naturlige farver«.

Efter A. C. Fox-Davies »Armorial Fa­
milies«, 7. udgave, 1930. S.T.A.
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